=" Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNP} 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 143/2019

DISPENSA DE LICITACAO

N° 31/2019

LOCAGAO DE IMOVEL DESTINADO A
| ALUGUEL SOCIAL PARA O NUCLEO FAMILIAR
DE TAINARA PROCOPIO DE LIMA.

I

RECURSOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DOTACAO ORGAMENTARIA:

08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1231) FONTE: 000




A 3! 5/2019 Prefeitura de Chopinzinho | 1Doc Governo

@ et Ux_:
Memorando 485/2019

Assunto:  Solicitacao aluguel social Tainara Procdpio de Lima

Vie 1/2 Chopinzinho/PR, 31 de Maio de 2019 as 09:01
De: Para:

SMAS-CLIFA - Compras, Licitacéo, GAB - Gabinete do Prefeito
Infraestrutura, Frequéncia e Almoxarifado da A/C Alvaro Denis Ceni Scolaro - Prefeito

Assisténcia Social
M?® Karcline Borges Dalfovo - Auxiliar Administrativo

Esta documentacgao faz parte do Memorando 485/2019




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA Socw.%’

E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

SOLICITACAO
Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste solicitar a
contratacdo de imével para concessao de aluguel social para o nicleo familiar de
Tainara Procépio de Lima, gestante de risco. j

A responsabilidade técnica pelo acompanhamento e 'ﬁsceiiiiaq:‘é”o fica a cargo
da Secretaria Municipal de Assistencia Social. o e s N

Nestes termos pede deferimento.

Chopinzinho, 30 de maio de 2019.

Sl fhis s
iISLAINE/TANIA GALEAZZI
cipal de Assisténcia Social
Decreto 340/2017 de 21/09/2017
Gislaine Tania Galeazzi

Secrataria Municipal de Assisténcia Social
Decreto 340/2017 de 2110972017
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Municipio de Chopinzin
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

ECRETO N° 001/2019, DE 03 DE JANEIRO DE 2019

Nomeia a Comisséio Permanente de Licitages.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicdes que Ihe s&o conferidas pelo artigo 63, inciso X da Lei Orgéanica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados a Sra. Josiane Moschen, CPF n°® 010.576.599-67, RG n°
9.873.409-0-SSP!PR, como Presidente, o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n° 546.462.519-49
e RG n°® 5.253.580-8 - SSP/PR e o Sr. Jodo de Souza Bueno, CPF n°® §53.918.509-91, RG n°
3.538.053-1 — SSP/PR, como membros, para comporem a Comissdo Permanente de Licitagbes,
com o objetivo de receber, examinar, montar processo licitatério, fazer vistoria, andlise e
julgamento de propostas apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo
Municipio de Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao

cadastramento de licitantes, para o exercicio de 2019.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comiss@o Permanente de LicitagSes n&o
excedera a 01 (um) ano, vedada a recondugéo da totalidade de seus membros para a mesma
comisséo no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n® 8.666/1993.

Art. 3° - Este Decreto entrard em vigor em 01 de janeiro de 2019, ficando revogado
o Decreto n°® 001/2018, de 04 de janeiro de 2018 e o Decreto n° 471/2018, de 25 de outubro de

2018 e as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PﬁEE O DE CHOPINZINHO, PR, 03 DE JANEIRO DE 2019.
o - __;’/

- T ™ et il

f"‘ - -
Alvaro Dénis Ceni Scolaro

Publicado no Diario Oficial dos
Municipios do Sudoeste do Parana
.. DICEMS . _ .
EDICAON® - de_'. /[~ J2019




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ()

E-mail: assistenciasociai@chopinzinho.pr.gov.br &
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

TERMO DE REFERENCIA

; B OBJETO
1.1. O presente processo tem por objeto a contratacdo de imével para concessao do
Beneficio Eventual de Aluguel Social para o nucleo familiar da senhora Tainara
Procopio de Lima, conforme segue:

Item | Qtd Uni Descriminagao do produto V. Unit. V. Total

Locagao de imovel destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Pedro Dalpiva, sn, bairro
Nossa Senhora Aparecida, Chopinzinho -
PR; e

: R$ 300,00 R$ 1.800,00
Tamanho do imovel: 56 m?

01 06 Meses

Numero de quartos: 2
Nidmero de banheiros: 1
Numero de salas: 1

Ndmero de cozinhas: 1

TOTAL R$ R$ 1.800,00

2. JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justificar
os motivos para qual pede o deferimento da concess@c do Beneficio Eventual de Aluguel
Social a senhora Tainara Procopio de Lima e sua familia, por entender que estes se
enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal de numero
3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia
Social, § I:

I - tenham na sua composicdo gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes,

idosos e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Tainara Procopio de Lima, 24 anos, esta desempregada, pois esta no oitavo més de
gestacao de risco. Reside com ela sua filha de 04 anos de idade, Nathally Taina Procopio de
Lima. E sua Unica renda advém da penséo alimenticia da filha, no valor de R$300,00

\'&/f



E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

i =, 0B
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ¢

X

A

Tainara estd sendo acompanhada pelo CRAS, devido a sua vulnerabilidade no
momento, sem renda fixa, ja teve beneficio de cesta basica concedido.

Deste modo, com fundamento no disposto no artigo 18, § Il e na analise in loco
realizada pelas assistentes sociais, justificamos o pedido de procedéncia de concessao,
pelo fato de que a requerente se enquadra no artigo supracitado, sendo assim a mesma
contempla os pressupostos para que haja a concessao deste beneficio.

Cite-se também como fundamento legal o artigo 6 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil de 1988, que dispbe:

Art. 6° Sao direitos sociais a educacgéo, a saude, a alimentagéo,
o trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguranga, a
previdéncia social, a protecdo & maternidade e a infancia, a
assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituigdo.

Portanto, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem através deste documento
justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concesséao, visando assegurar a ampla
observancia ao Principio da Dignidade da Pessoa Humana e a efetividade dos direitos
elencados no dispositivos legais supracitados.

3. DA MODALIDADE
3.1. Faz-se necessaria a contratacdo de imovel para concessao de beneficio eventual
de aluguel social, de forma a garantir a moradia adequada a familia de Tainara
Procoépio de Lima, observando o menor preco.

4. DO PRAZO DE VIGENCIA E EXECUGAO
4.1. O prazo de vigéncia do contrato sera de 06 (seis) meses, conforme o inciso | do
art. 17 da lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 meses.

5. DO VALOR

5.1. Informa-se que a consulta de precos referente ao objeto do presente termo foi
realizada pela servidora Maria Karoline Borges Dalfovo, CPF 073.500.459-586,
Auxiliar Administrativo.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL “‘\
E-mail: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

6. DO PAGAMENTO

6.1. O Pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal
encaminhado pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o
primeiro pagamento, 30 (trinta) dias apés a assinatura do contrato. O Pagamento
sera realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Chopinzinho, mediante
depdsito bancério em nome do proponente.

7. DAFISCALIZACAO

7.1.  Conforme dispde o artigo 67 da Lei n° 8.666/93:
A execucé@o do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por
um representante da Administracdo especialmente designado,
permitida a contratacdo de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de
informagdes pertinentes a essa atribuicéo.
7.2.  Destarte, tera como gestora a Sra. Gislaine Tania Galeazzi, CPF 054.423.469-22
Chefe do Departamento de Assisténcia Social;
7.3. Atuarda como fiscal do contrato a Sra. Mamia Rem Ntendlc.ker CPF
813.289.159-72, Auxiliar Administrativo; Wy
7.4. Como substituto da fiscal o Sr. Jorcelio Farias, CPF 828.740.269-72.

Chopinzinho, 30 de maio de 2019.

~
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TeAdcul
G LAINE ]‘ANIA GALEAZZI
Secretaria qui’cupal de Assisténcia Social
Decreto 340/2017 de 21/09/2017
Gislaine Tania Galeazzi ok

Secretaria Municipal de AsSiS séncn Socal
Decreto 3202017 de 21 109017
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL \
E-maii: assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br |
Telefax (46) 3242-2005 - Rua Santos Dumont, 4645
85560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

pata:_ D) 1 0SS 4 JJ

ORIGEM: Gabinete do Prefeito

DESTINO: Divisao de Licitacbes / Comissao Permanente de Licitactes

REFERENCIA: Autorizag&o para solicitacio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recebido a solicitagdo de contratagdo de imoével para concessédo de aluguel social,

protocolada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social. Sob n® | L{ﬁS 12019,

autorizo a abertura de Procedimento Licitatério.

ro Dénis Ceni Scolaro
_Prefeito



REQUERIMENTO DE SOLICITACAO DE BENEFICIO EVENTUAL

NOME DO SOLICITANTE

DATA DE NASCIMENTO 33 /_O A /4385

Ré A2 .554.586 1 -¢

crr_0TR.332.938- 69

EsTADO cviL __ nsltorne

Nos termo da Lei Municipal n2 3704/2018 — Art. 42 inciso 1l, que estabelece politica municipal

de assisténcia social, no @mbito do municipio de Chopinzinho — Pr.

O beneficidrio acima qualificado requer o beneficio eventual “Aluguel Social” (Art. 17 inciso I).

Situagdo de risco N | vulnerabilidade social

Assinatura do solicitante T: [ ;m;.__ ,']-) A ;}QW\(;‘

Assinatura do(a) técnica “P}\J-\U@

w

PARA USO DA SECRETARIA
APROVACAO
—
e SIM ' NAO
e
_ S Gislaine Tania Galeazz;
pATA: (R l05] Dol A Secreara Municpa de Asssténcis Soc
] D“C’ﬂﬁa 3400017 de 2110912017
ASSINATURA E CARMBO DO (A) SECRETARIA 7
LJ(L(.&}/-LC_/LL-‘ (X ‘2}1(’/-

L
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Coédigo Familiar: 5171477345 1.10 Data da Entrevista: 15/01/2019
RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 150.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: NOSSA SENHORA APARECIDA

1.12 - Tipo: RUA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: PEDRO DALPIVA

1.15 - Namero: 3970 1.16 - Complemento do Nimero:
1.17 - Complemento Adicional: CASA

1.18 - Cep: 85560-000 1.20 - Referéncia para Localizagdo:

II&OMPONENTES DA FAMILIA

=

RESPONSAVEL FAMILIAR
4.02 - Nome Completo: TAINARA PROCOPIO DE LIMA
4.03 - NIS: 16569892240 4.06 - Data de Nascimento: 13/01/1995

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  FILHO(A)
4.02 - Nome Completo: NATHALLY TAINA PROCOPIO DE LIMA
4.03 - NIS: 23811499300 4.06 - Data de Nascimento: 27/01/2015

Local e Data

Tofmoare P Ao Q.LWO\

sinatura do Resﬁsé\flzjjmldade Familiar(RF)
QA AAIL A,

. As;}latura do Entrev dcﬂResponsével pelo Cadastramento

Caso o RF ndo saiba assinar, o entrevistador registrara a expressao "A ROGQO" e, a seguir, o nome do RF.
(A ROGO ¢ a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificagdo, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa




REPUBLICA EEDERATIVA DO BRASIL

| SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
| INSTITUTO DE IDENTIFICAGAQ

): DO PARANA
i RG: 12.554.667:6

ERIGk=IEl CARTEIRA DE IDENTIDADE T BT {i €




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Referéncia de Assisténcia Social - o' 2
E- mail - assistenciasocial@chopinzinho pr.gov.br 6“ T*
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Baimmo Nossa Senhora Aparecida

85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

Memorando n°® 144/2019
Para: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
AJ/C: Sra. Secretaria Gislaine Tania Galeazzi

Relatério realizado mediante instrumentais
técnicos de visita domiciliar e atendimento
individualizado, com entrevista e coleta de
dados, pautado nos principios éticos em
caréater confidencial conforme Cédigo de Etica
profissional do Assistente Social. Assim, o
mesmo deve ser responsabilidade de quem
recebe-lo preservar sigilo.

O presente documento tem como objetivo apresentar informacées
referente aos atendimentos realizados para a familia neste CRAS contendo
aspectos sociais, econdmicos, habitacionais e comunitarios, que compdem a
esfera social da senhora Tainara Procépio de Lima, como também para dar
parecer referente a solicitacao a pedido da requerente de beneficio eventual de

aluguel social.

Identificagao: Tainara Procopio de Lima, Nascida aos 13/01/1995, NIS:
16569892240 RG: 125546676 CPF:082.718.979-69, desempregada, Ensino
fundamental incompleto, residente na Rua Pedro Dalpiva, 3970, Bairro Nossa

Senhora Aparecida.

Composicao Familiar:

Nome Parentesco Data de
Nascimento
Tainara Procopio de Lima Responsavel 13/01/1995
familiar
Nathally Taina Procépio de Filha 27/01/20‘5
Lima oy




SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Referéncia de Assisténcia Social - e " e 2
E- mail — assistenciasocial@chopinzinho.pr.gov.br éﬂ T?
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893 Bairro Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA

SENHORA APARECIDA

Situacao Socioecondmica:

A renda familiar no momento & proveniente somente da pensao
alimenticia da filha de R$300,00. A Sra. Tainara ndo possui vinculo
empregaticio no momento para geracdo de renda, visto sua situacdo de saude
a qual é gestante de risco de 8 meses.

Verificou-se que a renda é insuficiente para aquisicdo dos minimos sociais
da familia, especificamente para custeio despesas como alimentagao e aluguel.

Devido a situagdo de vulnerabilidade da familia fora necessario a
concessao de beneficio eventual de auxilio alimentagao frente a solicitagdo da
responsavel familiar. Familia com Cadastro Unico atualizado conforme folha
resumo anexo, inclusa no Programa Crianca Feliz e beneficiaria do programa
de transferéncia de renda Bolsa familia.

Situagao Habitacional:

A familia reside desde fevereiro no atual enderegco, em casa alugada, no
valor de R$350,00 mensal. Nesta residéncia contem 2 quartos, sala, cozinha e
banheiro, em razoavel estado de habitabilidade.

Parecer Social:

Durante os atendimentos e acompanhamento pelo CRAS, verificou-se que
a dificuldade da familia € o custeio do aluguel devido a situagdo de
vulnerabilidade econémica e contingéncia social.

Assim defiro parecer favoravel a concessao do aluguel social, uma vez que
a familia enquadra-se nos critérios, e apresenta-se prioritaria quando composta
por membros gestante e criangca conforme Art.18 da Lei municipal de beneficio
eventual, N° 3.704/2018.

“O Beneficio Eventual de Aluguel Social sera destinado
prioritariamente as seguintes familias que: |- tenham na sua
composicao gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos e
/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da
lei”.

Informamos ainda que Tainara é acompanhada pelo CREAS, devido a
vivéncias de violéncia domeéstica e encaminhada neste més para atendimento
de saude mental.

As informagdes apresentadas nao pretendem concluir, mas sinalizar a

conjuntura dos atores sociais, a qual se encontra diretamente ligada & extrema

[a—
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Centro de Referéncia de Assisténcia Social . e o 2
E- mail — assistenciasocial@chopinzinho pr.gov.br (‘jﬂ T*
Fone (46) 3242-1553 - Rua Pedro Dalpiva, 3893,Bairro Nossa Senhora Aparecida
85560-000 CHOPINZINHO PARANA CRAS BAIRRO NOSSA
SENHORA APARECIDA

pobreza e vivéncias de violéncia. Neste sentido, solicitamos avaliagao da

gestdo, devido a limitacdo do beneficio, bem como os prioritarios para a
concessdo, uma vez que ha requerimentos realizados por outros usuarios e
profissionais.
Sem mais para o presente, coloco-me a disposicao para maiores
esclarecimentos.
Chopinzinho, 30 de abril de 2019.

(2D

Luana Costitho

Assistente Social »
f'RESS\lU.S{)OJ’l 1* Regiao
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ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPRIETARIO: .. 22 i s

/

RG: - 61_[0.876 - ?}

-----------------------------------

Enderego:.... ... P“‘d‘\*s’ .....

‘ )‘ i e P

ITEM | QUANT | UND DESCRICAO DO SERVIGO VALOR VALOR

UNITRS | TOTAL RS
Locacdo de Imbvel destinado a aluguel Social:
Enderego: _{ A0 M_f’:g_u.ﬂ‘&,_ __

Tamanho do Imével: | l
i ' Numero de quartos: __ - : 0G 102 gs ) B0 |
a8 6 Messs Banheiros: j

[/

Sala: '

Cozinha: -

e

Lavanderia: __ -/

| ‘ |
TOTAL R$ RB).Boo, OO |

IDEREE =S

Propristario do Imdvel




ORCAMENTO PARA LOCACAO DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

PROPR!ETARlo:..:.ZQM...W).ANJ;\.Q......Sc.aM...a(.u‘e..FMﬁm .....

[l

cPrloc A dl8i 2. 392 . o i omrm i flonsine i
rRe: 22.223. SH/-. 3

.

Enderego\)mem?/\bVL%vif”O .........................................................

—

Nome do Responsavel:

-----------------------

Telefones para contato: (L(L) CifZé’gtz.C’é’ ....... ......................................

Local e data: Cﬂcw,a’f}"‘o}b/ﬁg/’f(j '.

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UND DESCRIGAO DO SERVICO UNITRS | TOTAL RS
Locacgdo de Imével destinado a aluguel Social:

Endereco: ¥ 50 U AL N
HH L2

Tamanho do Imével: _ A7) oo

Ngmero de quartos: 2

01 6 Meses Banheires: 12
Sala: o 2

Cozinha: 4

Lavanderia: ; ?{

TOTAL RS | | Yoo,




§
ORCAMENTO PARA LOCAGI\O DE IMOVEL
PARA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
PROPRlETARIO:......ML?J e A0 Reeng
oo I > L e 2o B 2 N
RG jg%’gl(,l’l% .........................................................................
Endemgop\MPwAWtQ:qécoiéﬁr&(ﬂN’jm
Nome do Responsavel: O‘E‘»’M’g}l W?CINNMN‘GL&W ...................
Telefones para contato: ‘{L’\ 6)% 2233 = 37.:-)3 - A
Local e data: ..ol 000, B iR Do
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAC DO SERVIGO ::}&g T(\;TA:SRIQ__
Locacgac de Imovel destinado a aluguel Social:
Enderego: _{sc ouoms  lovesko
Tamanhc do Imével: ,\ED 9’)
Numero de quartos: _ O &2 09" ) 49
& 5 Meses | Banheiros: O | @ @}
Sala: Q J %—
Cozinha: O A
Lavanderia: 0 4
TOTAL R$ R0 D

WA

Proprietario do Imével




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

DATA: 31/05/2019
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITAGOES

REFERENCIA: DISPONIBILIDADE DE DOTACAO ORCAMENTARIA PARA LOCACAO DE
IMOVEL PARA BENEFICIO EVENTUAL.

Valor: $1.800,00

Em atencéo a solicitagdo formulada por Vossa Exceléncia, informo que EXISTEM
RECURSOS ORCAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigagoes,
decorrentes do objeto especificado, a conta das seguintes Dotagdes Orgamentarias:

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1231) F: 000

Atenciosamente,

‘ oghdare > L
RODRIC &YNSKl
Contabilidade




oo omm - COMPROVANTE DE DEPOSITO
SICREDI - SICREDI IGUACU PR/SC

Gata: 23/85/2818
Banco: 748

Hora: 14:47
- fgencla/Un: G8748/82

Corta: 2833923
Nome: ODAICIR PAGLIARL

Depositada por * DAICIR
valor em Dinheiro

Total do Deposito

- . ) 5brigadoﬁ )
Tenhz um bom dist?

BOSOE348-9415 D145 73/85/2815 #ris
33090-2 GAICIR PABLIARY / 53

o

e
Ao

r;

A

Caixa: 415

5.008,92
9.8¢8,88

9,088, 62RC

805



TO (8]

Eu, CAMILO NELSIDO ANSILIERO, brasileiro, casado, do comercio,
portador do RG 1.740.960-PR e CPF 061.737.219-53 respectivamente, autorizo o
Sr. DAICIR PAGLIARI, brasileiro, portador do CPF 502.190.579.-15 e RG
7.540.846-3, a construir uma edificacdo sobre o LOTE 10, QUADRA 01,
LOTEAMENTO LUIZ ANSILIERO, com frgnte para a Rua Dom Pedro II, quadro
suburbano de Chopinzinhoc - PR.

Chopinzinho, PR, 14 de maio de 2009.

o NEDO ANSILIERD
CPFU61.737.219-53

- H,g:g‘:% & 2eaeTe. g
£ % “"T-;qu‘ j‘ﬁ'ﬁg i "‘IJ-—:. é‘@i kil




Ife.- Chopinzinhoy, 13.05.98.~ 0ficial Designada:-

FICHA
01 (um)
— RUBRICA =

SIS

REGISTRO DE IMOVEI
CHOPINZINHO

5] (MATRICULA N° 1020 )

-

>

[Dn A:=13.05.98.~ o
IMOVEL :=Lote n®.18 da Quadra nf.81 do Loteamente "LUIZ ANSILIERQ",
situado no qugdro urbzno degta cidade e comarca de Chopinzinhc, Es~-
tado do Parana, contendg a grea de 394,05 m/2.(trezentos e noventa-
e guatro metros 8 cinco_decimetros guacrados ), sem benfeitorias,co

as seguintes confrontagoes:=NORTE:=Confronta-se com o lote 09,com J
distancia de 30,20 metros e o Azimute ge 85201°'26"., ESTE:=Confronta
se com a Rua prajauada n2.0l, com distzncia de 14,00 metros & Azimy
te de 178216*'0l", Sil :-Confronta-se com & Rua D. Pedro 11 (9rslcngau
mento), com distanc;a de 32,00 metros 2 Azimute de 278909'15". DESTE]
Confronta-se com Area de Reserva Legal, com d;scangia de 11,50 me-/|
Lros s o Azimute de 083930'17".-Adguirida em maior area de Maxlmo Jg
ao Zucolotto e sua mulher Juliz Pass Zucolotte = Ubiratan Alves Car
neire € sua mulher Zilda Schran Carneiro, de confermidade com Escré
tura publzca de comprz e venda, das;@amente transcrita sob n%.6876,
as f1s.95 do livro n2.3-f deste cartorio, em data de 09.12.755 e =/
posteriormente matriculada sob n2.18.171 em datz de 17.04.98, € re-
gistradg o Loteamento soh n2.R.1~18.171 em data de 13.05.98, de cu-
Jja matrigula foi destacado este lote.memeecvecmnrrcccnrcenccnceemnna
ﬁ;nprxatar;n.-tﬂHILG NELSIDD ANSILIERO, brasileirec, casado, do co-
mercio, portador da Ll .RG.NC.l.740.960-PR & CPF n%. 061.,737.219=~ =53,
rgsidente s domiciliadc nesta cidade e comarca de Chopinzinho.- Dou

vania YSRMO ‘Bw
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DECLARACAO DE NAO PABENTESCO CONFORME g PREJULGADO 9 DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARANA. E'DE QUE A LICITANTE NAD ESTA INCURSA NAS VEDACOES DO INCISO

Il DO ART. 9° DA LEI FEDERAL 8.666/93.

O Sr Daicir Pagliari, portador(a) do CPF sob n°® 061.737.219-53, DECLARA sob as penas da Lei, que os
proprietarios, dirigentes, e/ou responsavel técnico ou legal da referida empresa NAO possuem grau de
parentesco consanguineo (cénjuges, companheiros ou parentes) ou afim, em linha reta, colateral ou por
adogao até o 3° grau com as seguintes autoridades e servidores publicos:

Prefeito, Vice Prefeito, Secretarios Municipais, Chefe de Gabinete e Procurador Geral do Municipio.
Membros da Comisséao de Licitacbes e Pregoeiros.

Ocupantes de cargo comissionado ou servidores efetivos com funcéo gratificada ou comissionada, inclusive

. o 6rgdo de controle interno, desde que tenham atuado ou atuem em processos licitatérios da respectiva
pasta a que se encontrem vinculados ou qualquer outra autoridade ligada a contratacao,
responsabilizando-se civil, administrativa e criminalmente pela veracidade das informagdes contidas nesta
Declaragdo. (Que possa caracterizar nepotismo, contrariando a orientagdo do Prejulgado 09 do TC/PR,
Sumula Vinculante n® 13 do STF, Ac6rddo n® 2745/2010 do TCE-Tribunal de Contas do Parang;
ressaltamos o entendimento firmado no TJPR Apelacdo Civel e Reexame Necessario n® 1273953-
4/Paranavai-PR-4® Camara Civel).

DECLARA, sob as penas da lei, que na qualidade de proponente de procedimento licitatério sob a
modalidade ___ n°___, instaurada pelo Municipio de Chopinzinho, que os proprietarios, dirigentes, e/ou
responsaveis técnicos ou legal da referida empresa ndo sao servidores ou dirigentes de 6rgdo ou entidade
contratante ou responsavel pela licitagdo, conforme disposto no inciso Ill, do art. 8° da Lei 8.666/93.

. Por ser expressao de verdade, firmamos o presente.

Chopinzinho, 27 de maio de 2019.

RE P
Daicir Pagliari GLL—‘ '

061.737.219-53



30/05/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DAICIR PAGLIARI
CPF: 502.190.579-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1866 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execucgéo fiscal, ou
objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideragdo para fins de certificagcdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da se*‘PGFN e abrange
inclusive as contribuicbes sociais previstas nas alineas 'a’' a.'d' do 0 m art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991. .

A aceitagé@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:23:12 do dia 30/05/2019 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 26/11/2019.

Caodigo de controle da certidao: 4D75.5853.BD65.DF63

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

bl v 440
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DAICIR PAGLIARI

CPF: 502.190.579-15

Certidido n®: 173258580/2019

Expedic¢do: 30/05/2019, as 08:21:32

Validade: 25/11/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque DAICIR PAGLIARI, inscrito(a) no CPF sob o n°
502.190.579-15, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribuhal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddc condiciona-se & verificacd@o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessirios & identificacgdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhc quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ocu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciédrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissd3oc de Conciliagdo Prévia. .« weuw



Estado do Parana | 29
Secretaria de Estado da Fazenda QL
Coordenacédo da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019998676-09

Certidao fornecida para o CPF/MF: 502.190.579-15
Nome: DAICIR PAGLIARI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributiria e ndo ftributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigacdes tributarias acessoérias.

Valida ate 27/09/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (30/05/2015 08:22:00)



Municipio de Chopinzinho - Parané

SECRETARIA DE FINANCAS - DIVISAO DE TRIBUTACAO

ormserrerrRSECR
CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS
Nome........: DAICIR PAGLIARI Numero Cad..: 191651
CPF/CNPJ. ...: 502.190.579-15 RG/Inscr....:
Endere¢o....: RUAR PEDRO DALPIVA Namero......: 0
Bairro......: NOSSA SRA. APARECIDA
Cidade......: CHOPINZINHO 8 5N )

FINALIDADE: Consulta de Débitos
OBS:

CERTIFICQO, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos or-
gdos competentes desta Prefeitura, gque em nome dc Contribuinte,.N30 CONSTA DEBITOS, refe-
rente a Tributos Municipais, 'inscritos -ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer dividas' de résponsabilidade
do Contribuinte acima, que vierem ser apuradas.

A aceitacdo desta certidio esta condicionada & verificaglo de sua’ jautenticidade na
Internet, no enderego <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009 de 18/12/2009.
Emitida em 30/05/2019.
Valida até 60 dias apds a data de emissdc desta.

Cédigo/Ane da certiddo...... st g 2594/2019
Cédigo de autenticidade da certidao: 3755995003755

Certidaoc emitida gratuitamente.

ATENCAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 30/05/20189,



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (03/06/2019 as 11:13) ndo consta registro no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justi¢a, quanto ao

CPF n° 502.190.579-15.

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco: http://www.cnj.jus.br
através do numero de controle: 5CF5.2AEF.7C67.E183

Gerado em: 03/06/2019 as 11:13:03 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pégina 1/1



03/06/2019 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

N )
TRAPUMAL DT COMTAS DO SE5TADT DO SARAMNA
Consulta de Impedidos de Licitar
Pesquisa Impedidos de Licitar
Tipo documento | CPF - T | NGmero documento 50219057915
Nome
Periodo publicacdo : de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de até
Pesyuisar
M-IUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 CPF: 50219057915
https://servicos.ice.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx n



03/06/2019 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Iniddneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS: . .

CPF/CNPJ: 50219057915

LIMPAR
Data da consulta: 03/06/2019 11:11:49
Data da ditima atualizagdo: 01/06/2019 10:15:08
DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO GRGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAD DATA DE PUBLICACAO DA SANGAO

Nenhum registro encontrado

2

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcacOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corga... 1/1



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licitagbes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 03 de junho de 2019.
% P [ l\_f‘-
Mighé\i&é\ffﬁa Dietrich

Auxiliar Administrativo
Divisdo de Licitagdes e Contratos




05/06/2019 servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoT Cexibicao.aspx?numControle=429217204

A

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANA \

Certiddo Negativa de Pendéncias

CPF: 502.190.579-15
Requerente: DAICIR PAGLIARI

O Tribunal de Contas do Estado do Parana CERTIFICA, em consulta ao banco de dados da Coordenadoria de
Monitoramento e Execugdes - CMEX, que, nesta data, ndo consta registro de pendéncias, referentes a contas
julgadas irregulares nos tltimos 8 (oito) anos e sangdes ou determinacoes, de responsabilidade do
requerente.

Esta certiddo ndo se aplica aos seguintes casos:

a) aos registros para obtenco de certiddo liberatéria pelas entidades e suas vinculadas, conforme Instrucio

Normativa n° 68/2012;

ros registros constantes do Mural das Licitagbes, referentes as pessoas fisicas e juridicas, conforme
strugdo Normativa n° 37/2009; e

c) aos registros constantes da apreciacdo pelo Tribunal, mediante emissdo de parecer prévio, das contas

anuais prestadas pelos chefes dos poderes executivo estadual e municipais, conforme inciso I, do art. 19, da

Lei Complementar n® 113/2005.

Certiddo emitida em 05/06/2019 09:47:16, com validade de 30 (trinta) dias, a contar da emiss&o.
A veracidade das informacoes aqui prestadas pode ser confirmada no site www.tce.pr.gov.br.
Cédigo de controle desta certiddo: 429217204

Certiddo emitida nos termos da Instrucdo de Servico n® 92, de 15/12/2014.

servicos.tce.pr.gov.br/servicos/srv_certidaoTCexibicao.aspx?numControle=429217204 1
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—_ Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 04/06/2019
ORIGEM: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES

DESTINO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / DIVISAO DE LICITAGOES E
CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER REFERENTE SOLICITACAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASS!STENCIA SOCIAL, PARA LOCAGCAO DE IMOVEL DESTINADO A ALUGUEL SOCIAL PARA
O NUCLEO FAMILIAR DE TAINARA PROCOPIO DE LIMA.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagdo para inicio de
Procedimento Licitatério para Locag¢dao de Imoével Destinado a Aluguel Social para o Nucleo
Familiar de Tainara Procopio de Lima, constante no Termo de Referéncia, temos a informar:

De posse da documentagédo apresentada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,

entendemos ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de parecer favoravel que a
mesma seja realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITAGAO.

Atenciosamente,

Josiane/Mosghen
Presidente da Comisséo|Permanente de Licitagbes
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o Memorando n°
485/2019 e considerando os pregos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°

. 8.666/93 e alteragdes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar os recursos or¢amentarios das categorias

econdmicas, conforme dotagdes, abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1231) FONTE: 000

Por outro lado o impacto orgamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo orgamentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
or¢gamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitagdes e Coniratos, preparagdo da minuta do instrumento de
. Dispensa de Licitagdo e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Chopinzinho, 04 de junho de 2019.

Alvaé Dénis Ceni Scolaro
refeito




Municipiode Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

————

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAGAO N° /12019
Processo n® 143/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n® 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacéo, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitagdo esta baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteragdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagdo protocolada através do Memorando
sob n°® 485/2019 requer a Locacgdo de Imdvel Destinado a Aluguel Social para o Nucleo Familiar
de Tainara Procopio de Lima, conforme modelo descrito no Anexo | — Descrigéo do Objeto, parte
inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagdo.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢cbes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratagdo, conforme Artigo 65 da Lei n° 8.666/93 e alteragbes
posteriores,

1.1.2 — Para a prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua durac@o prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de pregos e
condicbes mais vantajosas para a administragdo, conforme Artigo 57 da Lei n° 8.666/93 e
alteracdes posteriores, desde que, somados os contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto
no inciso |l do artigo 24 até 10% do limite previsto na alinea “a” do inciso I, do artigo 23, de até
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela
Secretaria de Assisténcia Social, devendo ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de
2018 que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Pregos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor prego, que atenda melhor as
necessidades da Administracdo e estiver em acordo com o Objeto citado no Item | e descrito no
Anexo | deste Edital.
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— Ml.II'IICIpIO de Chopinzinho
: b ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 - CHOPINZINHO PARANA

Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Daicir Pagliari

CPF: 061.737.219-53 | RG: 7.540.846-3 SSP-PR

Endereco: Rua Pedro Dalpiva, S/N, Bairro Nossa Senhora Aparecida
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR

IV — DA HABILITAGAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Cépias do RG e CPF
para identificagao.

4.1.2 — Declaragéo de n&o parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, 1ll, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 - Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 - Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisicdo/contratagéo por Dispensa de Licitag&o:

5.1.1 - Inciso Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacdo dada pela Lei n® 9.648, de 27/05/98).

=
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

5.1.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitacdo é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Contratagdo deste processo tem valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.4 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitagdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social na qual é relatado “(...) A Secretaria de Assisténcia Social, vém
através deste documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concesséo do
. Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Tainara Procopio de Lima e sua familia, por
entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal
de numero 3.704/2018, lei esta, que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da
Assisténcia Social (...)".

5.5 — A contratagdo foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que
justifica a concess&o do beneficio requerido no Art. 18 da Lei n°® 3.704/2018.

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execugao dos servigos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato serd de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

. 6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

6.4 — A finalidade da locagéo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social para a Familia da Senhora Tainara Procépio de Lima.

Vil - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

7.2 - O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias ap6s a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

7.2.1 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta:
Banco Sicredi — Agéncia: 0740/02 — Conta Corrente: 00990-3, em nome de Daicir Pagliari - CPF
502.190.579-15.
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A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gées aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteractes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato serd empenhado conforme a Seguinte Dotacdo Orcamentaria: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1231) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execug¢do do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista. ) )
VIil - DA GESTAO E FISCALIZACAO

8.1 — A Gestao e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, sendo:

8.1.1 — Gestora do Contrato Senhora Gislaine Tania Galeazzi - CPF n® 054.423.769-22; Fiscal do
Contrato Senhora Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo
Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF n° 828.740.269-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéo de relatério sobre a situagédo prévia do imével
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condicdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situagcdo dos cdmodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste
processo.

IX - DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
a necessidade de contratacao, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho-PR, 04 de junho de 2019.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

Josiane Moschen
Presidente da Comissado Permanente de Licitagées
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Anexo — | Descricéo do Objeto

- VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITR$ | TOTAL R$
Locagdao de Imével destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Pedro Dalpiva, sn, bairro
Nossa Senhora Aparecida, Chopinzinho - PR.
01 06 Meses | Tamanho do Imoével: 56 m? 300,00 1.800,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
VALOR TOTAL R$ 1.800,00
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Municipio de Chopinzinho

(MINUTA) CONTRATO N° /2019

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A SE-
NHOR DAICIR PAGLIARI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: DAICIR PAGLIARI, portador do CPF n® 061.737.219-53 e RG n° 7.540.846-3 SSP-
PR, residente e domiciliado na Rua Pedro Dalpiva, S/N, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Munici-
pio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9930-2926, ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatorio n°
143/2019, Dispensa de Licitagédo n° /2019, as partes acima mencionadas mutuamente con-
vencionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO

VALOR VALOR
UNITR$ | TOTAL R$

Locacdo de Imével destinado a Aluguel Soci-
al:

Endereco: Rua Pedro Dalpiva, sn, bairro Nossa
Senhora Aparecida, Chopinzinho - PR.

Tamanho do Imbvel: 56 m?
01 06 Meses 300,00 1.800,00
Numero de quartos: 2
Numero de banheiros: 1
Numero de salas: 1

Numero de cozinhas: 1

VALOR TOTAL R$ 1.800,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagéo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o LOCATA-
RIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar expressamente o con-
trato caso vier a permanecer no imével.
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A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.

O prazo de locacgéao é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer mo-
mento, por parte do Locatario.

A finalidade da locagédo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social para a Familia da Senhora Tainara Procépio de Lima.

Para a prestacdo de servigcos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua du-
racao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengcédo de precos e condigbes
mais vantajosas para a administracdo, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posterio-
res, desde que, somados os contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto no inciso Il do artigo
24 até 10% do limite previsto na alinea “a” do inciso |l, do artigo 23, de até R$ 17.600,00 (dezes-
sete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela Secretaria de Assisténcia
Social, devendo ser observada a Lei n°® 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispbe sobre os
Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se comprome-
te a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em R$ 1.800,00
(mil e oitocentos reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apés a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura Munici-
pal de Chopinzinho, mediante depdésito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de deposito na seguinte Conta: Banco
Sicredi — Agéncia: 0740/02 — Conta Corrente: 00990-3, em nome de Daicir Pagliari - CPF
502.190.579-15.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gées aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteractes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagcdo Orcamentaria: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1231) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execucédo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista.

Municipio de Chopmzmho
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Mumaplo de Chopmzmho

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situacéo prévia
do imoével e depois de finda a locagédo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionan-
do as condigdes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos coOmodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na seguranga do imével obriga-se por todas as ou-
tras, devendo trazer o imével locado em boas condigées de higiene, limpeza e em perfeito estado
de conservacao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este contrato
sem direito a obtencéo ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais
ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes Pu-
blicos a que der causa nao motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este contra-
to.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderao ser realizadas
com autorizacado prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o imé-
vel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre a
situacdo do imovel anterior e posterior a locagao.

CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocacao, cessao ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imével esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA
No caso de desapropriacdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder

desapropriante a indenizagao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA - DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestéo e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto con-
tratado serao efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al, sendo;
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Gestora do Contrato Senhora Gislaine Tania Galeazzi - CPF n° 054.423.769-22; Fiscal do Contra-
to Senhora Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal
Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF n® 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situagéo prévia do imoével e
depois de finda a locagédo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as condi-
cbes de habitabilidade, conservagado e funcionamento, bem como apresentar fotos comprovando a
situacdo dos coOmodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a fachada do imé-
vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste processo.

U CLAUSULA DECIMA
Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo executi-
vo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os honora-
rios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n°® 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacdo de penalidades contratu-
ais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a resciséo ocorrer por culpa do LOCADOR, fica 0 LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao mon-
tante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiarda ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis da data do recebimento a inser¢do do comu-
nicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenga entre
estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo qual-
quer hipoétese de cisdo, fusdo ou incorporagdo que possa prejudicar a execucéo do objeto contra-
tado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presen-
te instrumento.
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E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na pre-
senca de duas testemunhas.

Chopinzinho - PR, de de 2019.

) Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro — Prefeito
. Locatario

Daicir Pagliari
Locador

Gislaine Tania Galeazzi
Gestora do Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Jorcélio Farias
Fiscal Substituto

Testemunhas:

NOME:
CPF:
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Espécie: Extrato do Contrato n° /2019. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:

Daicir Pagliari - CPF n° 508.744.469-53. Objeto: Locacgéo de Imével Destinado a Aluguel Social

para o Nucleo Familiar de Tainara Procopio de Lima. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais),

totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem:

Dispensa de Licitagédo n° /2019. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93,

Lei Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: (1231) F:000. Data da assinatura:
/ /2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Daicir Pagliari.



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de Licitagdes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 06 de junho de 2019.

VY hohake
Micheli Leticia Dietrich
Auxiliar Administrativo

Divisdo de Licitacdes e Contratos

CERTIDAO/REMESSA

Aos 06 dias do més de junho do ano de 2019, fago REMESSA dos
presentes autos a Procuradoria Geral do Municipio, do que lavro o
presente termo.

"JE‘C{.{{ S s
Micheli Leticia Dietrich
Auxiliar Administrativo
Divisdo de LicitagBes e Contratos




CHOPINZINHO Doc

Memorando 5: 485/2019

De: Fabio A. - PGM-LIC - Para: SMA-LC - Licitagdes e Contratos
Data: 07/06/2019 as 13:43:37

Em anexo o Parecer Juridico n.° 237/2019/PGM.

_Fabio Luiz Santin de Albuquerque
Procurador Geral

Decreto 014/2018
OAB/PR 26.368

Anexos:

3E-7686

@

Parecer n.° 237-2019 - Processo n.® 143-2019 - Assisténcia (Dispensa - Aluguel Social - Tainara Procopio de Lima),pdf:

3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps:/fchopinzinho. 1doc.com.briverificacao! e informe o cddigo 5E11-1A¢
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PROCESSO N.2 143 /2019

PARECER JURIDICO N.2 237/2019/PGM

REQUERENTE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

INTERESSADOS : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
PREFEITO MUNICIPAL
CONTROLE INTERNO

ASSUNTO : CONCESSAO DE ALUGUEL SOCIAL PARA O NUCLEO FAMILIAR DA SRA. TAINARA PROCOPIO DE
LimA

EMENTA: ASSISTENCIA SOCIAL. CONCESSAO DE ALUGUEL SOCIAL
PARA O NUCLEO FAMILIAR DA SRA. TAINARA PROCOPIO DE LIMA.
DISPENSA. JUSTIFICATIVA TECNICA. REQUISITOS LEGAIS SATISFEI-
TOS. POssIBILIDADE, COM RECOMENDAGAO.

1 Do RELATORIO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social desencadeou este procedimento licitato-
rio com o objetivo de locagao de imovel, via beneficio assistencial do aluguel social, em favor
da Sra. Tainara Procopio de Lima, pelo periodo de 06 (seis) meses.

Os autos, contendo 45 (quarenta e cinco) paginas, foram regularmente formalizados
e encontram-se instruidos com os seguintes documentos:

a) Decreto Municipal 001/2019, que nomeia a Comissdo Permanente de Licitagdes
(fl. 04);

b) Solicitagdo e Termo de Referéncia (fls. 03 e 05/07);

¢) Autorizagao do Prefeito Municipal para abertura de procedimento licitatdrio (fls.
08);

d) Requerimento de solicitagdo de beneficio eventual realizado pela Sra. Tainara
Procépio de Lima (fls. 09);

e) Folha resumo do cadastro unico (fls. 10);

f) Relatorio Técnico-Situacional (fls. 12/14);

g) Orcamentos para locacdo de imdvel: Daicir Pagliari (RS 300,00), Zeli Terezinha So-
ares de Freitas (RS 400,00) e Noely Ribeiro da Rocha (RS 450,00) (fls. 15/17);

h) Parecer da Secretaria de Finangas de que existe disponibilidade orgamentaria para
a contratagdo pretendida (F: 000) (fls. 18);

i) Daicir Pagliari: Documentos Pessoais, Autorizagdo de construgdo, Matricula n.2
18.246, Declaragdao de Ndo Parentesco, Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certiddo Negativa de Débitos Traba-

Paginalde9

Municipio de Chopinzinho
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Ihistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parana, Certiddo Negativa de Tributos do
Municipio de Chopinzinho, Certidao Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
do Conselho Nacional de Justica, auséncia de informagGes no Cadastro de Impedidos de Lici-
tar e Contratar do TCE-PR, prova da auséncia de registros impeditivos de contratagdo no Ca-
dastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas/CEIS e Certiddo Negativa de Pendéncias
do Tribunal de Contas do Estado do Parana (fls. 19/31);

j) Parecer da Comissdo Permanente de Licitagoes (fls. 32);

k) Autorizagdo do Prefeito Municipal para se firmar o Contrato de Prestagao de Ser-
vigos, via Dispensa e preparagdo da minuta (fls. 33);

I) Minutas do edital de Dispensa, Contrato e Extrato de Publicagdo, anexados pela
Divisdo de Licitacdes e Contratos (fls. 34/44);

Os autos vieram a este Procurador em 06/06/2019 (fl. 45).

E o relatério.

2 DA FUNDAMENTAGAO
2.1 Do CAMPO DE ANALISE DO PARECER JURIDICO

Nos termos do art. 38, inc. VI da Lei n.2 8.666/1993, o processo administrativo de
contratacdo publica deve ser instruido, entres outros documentos, com “(...) pareceres técni-
cos ou juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou inexigibilidade”. O paragrafo unico des-
se mesmo dispositivo estabelece, ainda, que “(...) as minutas de editais de licitagdo, bem co-
mo as dos contratos, acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e
aprovadas por assessoria juridica da Administrag@o” .

Sem embargo, ndo se incluem no ambito desta anélise os elementos técnicos ou dis-
criciondrios pertinentes ao caso, cuja exatiddo devera ser verificada pelos érgdos responsa-
veis e autoridades competentes.

2.2 DA OBRIGATORIEDADE DA CONTRATAGAO VIA LICITACAO E SUAS EXCECOES

Toda a vez que a Administragdo Publica pretende contratar terceiros para executar
obras, prestar servicos e comprar, a regra € a licitacdo (art. 37, inc. XXI,* da CRFB/88) e a ex-
cecdo a contratagdo direta, via dispensa ou inexigibilidade.

O procedimento licitatério visa garantir ndo apenas a selegdo da proposta mais van-
tajosa para a Administragdo, mas sim, visa assegurar o principio constitucional da isonomia

L "Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte: (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienagdes
serdo contratados mediante processo de licitag8o publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelecam obrigagbes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obriga-
coes;”
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entre os potenciais prestadores do servico ou fornecedores do objeto pretendido pelo Poder
Publico.

Entretanto, a propria Carta Magna, em seu art. 37, XXI, ao fazer a exigéncia da licita-
¢do, ressalva “os casos especificados na legisla¢do”, abre a possibilidade da lei ordinéria fixar
hipéteses para estabelecer excecdes a regra de licitar.

Essas excecOes estdo previstas nos artigos 24 e 25 da Lei n.2 8.666/93, que tratam,
respectivamente, sobre os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacdo.

Partindo-se da premissa que a regra é a licitacdo e a exce¢do a contratacdo direta,
necessario diferenciar as formas de contratagdo direta, as quais foram resumidas pela Lei n.2
8.666, de 21 de junho de 1993 em inexigibilidade e dispensa.

De forma muito didatica, Fernanda Marinela assim as distingue:

“Quando a disputa for invidvel, o certame serd inexigivel. De outro lado, a dispensa
pressupde uma licitagdo ‘exigivel’ que s6 ndo ocorrera por vontade do legislador. Em
termos praticos, o administrador devera verificar primeiramente se a licitagdo é exi-
givel ou inexigivel, conforme a possibilidade ou ndo de competi¢do. Sendo assim,
afastada a inexigibilidade, passara a verificar a presenca dos pressupostos de dis-
pensa da licitagdo.”?

Passa-se, doravante, a analise do caso concreto.

2.3 DA ANALISE DO CASO CONCRETO

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social desencadeou este procedimento licitaté-
rio tendo por objetivo a locacdo de imovel, via beneficio assistencial do aluguel social, em
favor da Sra. Tainara Procopio de Lima, pelo periodo de 06 (seis) meses.

1.briverificacan/ e informe o codigo 5E11-1A33-DB3E-7686
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2.3.1 Do CABIMENTO DO ALUGUEL SOCIAL

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicitou o desencadeamento de proce-
dimento licitatorio, visando a necessidade de locacdo, por 06 (seis) meses, de imével localiza-
do na Rua Pedro Dalpiva, n.2 s/n, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Chopinzinho, Parana, con-
tendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala e 01 cozinha, a um custo mensal de RS 300,00, e total
de RS 1.800,00, pertencente a Daicir Pagliari.

O aluguel social é assim tratado nos arts. 17 e seguintes da Lei Municipal n.2
3.704/2018:

“Art. 17 - Constituirdo Beneficios Eventuais as provisdes de acesso de unidades habi-
tacionais destinadas a moradia de individuos e familias em situagdo de risco ou de
vulnerabilidade social, capazes de atender as necessidades vitais basicas do ser hu-
mano, na seguinte modalidade:

> MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 7 ed. Niterdi: Impetus, 2013. p. 465-366.

L
o
=
=
=
=T
0
N
s |
—d
o
g
(1
=
(=]
a
2
=
@
E
=
=
k=]
(=]
k=]
@
=
@
@
3]
B
&
©
@
£
=
=]
o
°
=
0
Bl

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1d

Pagina3de9




Municipi

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sio Miguel

ESTADO DO PARANA

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

| - aluguel social, visando a locacdo de imdvel para residéncia das familias beneficia-
rias, por tempo determinado e ndo superior a 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado
o beneficio uma vez, por igual periodo, observado o limite de 12 (doze) meses; (g.n.)
Art. 18 - O Beneficio Eventual de Aluguel Social serd destinado prioritariamente as
seguintes familias que:

| - tenham na sua composi¢do gestantes, nutrizes, criangas e adolescentes, idosos
e/ou pessoas portadoras de necessidades especiais nos termos da lei;

Il - estejam residindo em areas de risco, de restricdes a urbanizacdo ou de trechos
sujeitos a controle especial em fungdo de ameacga de desastres naturais, mediante
analise previa da defesa civil ou do departamento de habitagdo;

Ill - tenham a sua moradia interditada por ordem da Coordenadoria Municipal ou Es-
tadual de Defesa Civil;

IV — tenham maior tempo de residéncia no Municipio de Chopinzinho. (g.n).

O beneficio do aluguel social tem um limite temporal de 06 (seis) meses, prorrogével
até no maximo 12 (doze) meses. Porém, o § 22 do art. 20 prevé excegdo relacionada ao pa-
gamento pelo Municipio das despesas de luz e dgua:

Eoart. 21 da

“Art. 20. (...)

§ 2° Salvo motivo excepcional e devidamente justificado, mediante parecer do pro-
fissional de assisténcia social, sera autorizado o pagamento de despesas de consu-
mo de luz, dgua e esgoto, com recursos publicos da Secretaria Municipal de Assis-
téncia Social, sem prejuizo dos encaminhados necessarios a obtengdo de tarifa social
e prestagdo de contas mensal aos técnicos de referéncia.”

Lei de Beneficios Eventuais da Politica de Assisténcia do Municipio de

Chopinzinho traz outra excegdo:

“Art. 21 - Os individuos e familias que forem beneficiados com o Aluguel Social e
ndo tiverem solucdo de moradia no prazo maximo de concessdo do beneficio, pode-
rdo ter, excepcionalmente, prorrogado o prazo definido no inciso | do art. 17 desta
Lei, devendo ser incluidos em programas e projetos de habita¢do de interesse social
desenvolvidos por érgdos publicos.” (g.n)

A hipotese prevista na lei também resta estampada no parecer da Assistente Social,

Sra. Luana Castilho:

“(...) A renda familiar no momento é proveniente somente da pensdo alimenticia
da filha de RS 300,00. A Sra. Tainara ndo possui vinculo empregaticio no momento
para geragdo de renda, visto sua situacdo de saude a qual é gestante de risco de 8
meses.

Verificou-se que a renda € insuficiente para aquisigdo dos minimos sociais da fami-
lia, especificamente para custeio despesas como alimentagdo e aluguel.

Devido a situacdo de vulnerabilidade da familia fora necessario a concessdo do
beneficio eventual de auxilio alimentacdo frente a solicitacdo da responsavel famili-
ar. Familia com Cadastro Unico atualizado conforme folha resumo anexo, inclusa no
Programa Crianga Feliz e beneficidria do programa de transferéncia de renda Bolsa
Familia (...).
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Assim defiro parecer favoravel a concessdo do aluguel social, uma vez que a fami-
lia enquadra-se nos critérios e apresenta-se prioritaria quando composta por mem-
bros gestante e crianca conforme Art. 18 da Lei municipal de beneficio eventual, N.2
3.704/2018 (...)". (fls. 12/14).

Portanto, constatada a situagdo de vulnerabilidade socioeconémica da Sra. Tainara
Procépio de Lima, ha respaldo fatico para a contratacdo as expensas do Municipio, nos ter-
mos do art. 18, I, da Lei Municipal n.2 3.704/2018.

2.3.2 DA AUTORIDADE COMPETENTE

O Prefeito Municipal autorizou a abertura do procedimento licitatério e, depois, a
contratacdo através do processo de dispensa (fls. 08 e 33).

2.3.3 DA JUSTIFICATIVA
Extrai-se da justificativa:

“A Secretaria Municipal de Assisténcia Social, vém através deste documento justi-
ficar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessdo do Beneficio Eventual
de Aluguel Social a senhora Tainara Procopio de Lima e sua familia, por entender
que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Munici-
pal de nimero 3.704/2018, lei esta que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Po-
litica da Assisténcia Social, §1(...).

Tainara Procopio de Lima, 24 anos, esta desempregada, pois estd no oitavo més de
gestacdo de risco. Reside com ela sua filha de 04 anos de idade, Nathally Taina Pro-
copio de Lima. E sua Unica renda advém da pens3o alimenticia da filha, no valor de
RS 300,00.

Tainara estd sendo acompanhada pelo CRAS, devido a sua vulnerabilidade no mo-
mento, sem renda fixa, ja teve beneficio de cesta basica concedido.

Desse modo, com fundamento no disposto no artigo 18, § Il e na andlise in loco
realizada pelas assistentes sociais, justificamos o pedido de procedéncia de conces-
sdo, pelo fato de que a requerente se enquadra no artigo supracitado, sendo assim a
mesma contempla os pressupostos para que haja concess3o deste beneficio (...)".
(fls. 05/06).

Sob o ponto de vista técnico-juridico, a justificativa apresentada contempla motivos
legitimos e beneficios resultantes da contratacdo.

2.3.4 DA DEFINICAO DO OBJETO

O objeto foi adequadamente definido no Termo de Referéncia (fls. 05/07).
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As especificagdes minimas da locagdo que a Administracdo efetivar sdo claras, objeti-
vas e vinculadas as necessidades apontadas e, ao mesmo tempo, ndo indicam direcionamen-
to.

2.3.5 DA MODALIDADE

Agiu com acerto a Presidenta da Comissdao Permanente de Licitagdes ao emitir pare-
cer favoravel a contratacdo direta, via dispensa, na forma do art. 24, X, da Lei 8.666/93 (fls.
32).

O art. 24, inc. X, prevé hipotese em que pode ser dispensada a licitagdo para a “(...) X
- para a compra ou loca¢do de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacdo condicionem a sua escolha,
desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia;”.

Para Margal Justen Filho, “[a] situagcdo prevista no inc. X configura, mais propriamen-
te, um caso de inviabilidade de competi¢do. O caso se enquadra na disciplina do art. 25, ainda
que tenha sido disciplinado formalmente como hipdtese de dispensa de licitagdo [, porquanto]
deriva da impossibilidade de o interesse sob tutela estatal ser satisfeito através de outro imo-
vel, que ndo aquele selecionado.”?

A inviabilidade de competicdo a que se reporta o doutrinador paranaense € aquela
prevista no art. 25, inc. |, da Lei n.2 8.666/1993, in verbis:

“Art. 25. £ inexigivel a licitacdo quando houver inviabilidade de competicdo, em es-
pecial: (...)

| - para aquisi¢cdo de materiais, equipamentos, ou géneros que so possam ser forne-
cidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo, vedada a prefe-
réncia de marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita através de ates-
tado fornecido pelo érgdo de registro do comércio do local em que se realizaria a li-
citagdo ou a obra ou o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo Patronal,
ou, ainda, pelas entidades equivalentes;”

Entretanto, a contratacdo depende da satisfacdo de 03 (trés) requisitos: a) necessi-
dade do imoével para desempenho das atividades administrativas; b) adequacdo de um de-
terminado imovel para satisfacdo das necessidades estatais; ¢) compatibilidade do preco (ou
aluguel) com os parametros de mercado.

No mais, como o menor or¢camento é de RS 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), ndo
ultrapassa o limite de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), a contratacdo direta, via
dispensa, também é possivel, com base no art. 24, inc. II* ¢/c o art. 23, inc. Il, letra “a”,” am-

* JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de LicitagBes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
Sao Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 508.

4 "Art, 24. E dispensavel a licitag3o: (...) Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lel, desde que n3do se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;”
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bos da Lei 8.666/93, com a redagdo atribuida pelo art. 12 do Decreto Federal n.2 9.412, de 18
de junho de 2018°.

Entende-se que, nesse caso, o custo econdmico da licitagdo seria superior ao benefi-
cio dela extraivel.

Como escreve Margal Justen Filho:

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma li-
citagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e con-
vite se filia ndo s6é a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as for-
malidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades e mais rapido o pro-
cedimento licitatdrio quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragdo
Publica.””

Todavia, como o administrador publico ndo esta livre para contratar, ainda mais nas
hipdteses de contratagdo direta, via dispensa, é necessario que certos requisitos sejam com-
provados nos autos do processo de contratacdo direta.

Pela redagdo do art. 25, | ¢/c o art. 26, ambos da Lei 8.666/93, para que a contragao
seja legal é necessario: a) que o contrato deve ser firmado com a prépria empresa que presta-
ra o servigo; b) justificativa da escolha; c) justificativa do preco; e, d) publicidade da contrata-
¢ao.

Passa-se ao exame desses requisitos.

2.3.6 Das EXIGENCIAS DO ART. 26, DA LEI N.2 8.666/93

2.3.6.1 DA EScOLHA DO FORNECEDOR

1. briverificacaol e informe o cédigo SE11-1A93-083E-7686
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A interpretagdo logico-sistematica do Termo de Referéncia, conjugado com as Justifi-
cativas (fls. 05/07) permite concluir que para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a
locagdo, por 06 (seis) meses, do imovel de 56 m?, localizado na Rua Pedro Dalpiva, s/n, Bairro
Nossa Senhora Aparecida, Chopinzinho, Parand, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala e
01 cozinha, a um custo mensal de RS 300,00 e total de RS 1.800,00, pertencente a Daicir Pa-
gliari, atende as finalidades pretendidas pela Administracdo.

Portanto, os requisitos de letras “a@” e “b” restaram satisfeitos.

> “Art. 23. As modalidades de licitacdo a que se referem os incisos | a |ll do artigo anterior serdo determinadas
em fungdo dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratagdo: (...) || - para compras e servicos ndo referi-
dos no inciso anterior: a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais);”

5"Art. 12 Os valores estabelecidos nos incisos | e || do caput do art. 23 da Lei n2 8.666, de 21 de junho de 1993, fi-
cam atualizados nos seguintes termos: (...} Il - para compras e servi¢os ndo incluidos no inciso I: a) na modalidade convite -
até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);”

7 JUSTEN FILHO, Marcal. Comentdrios a Lei de LicitagBes e Contratos Administrativos. 17 ed., rev. atual. e ampl.
S3o Paulo: Revista dos Tribunais, 2016, p. 470.
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2.3.6.2 DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Para justificar o prego, a Secretaria juntou orgamentos de Daicir Pagliari (RS 300,00),
Zeli Terezinha Soares de Freitas (RS 400,00) e Noely Ribeiro da Rocha (RS 450,00) (fls. 15/17).

Ja quanto a compatibilidade do prego do aluguel com o praticado no mercado, o inc.
X do art. 24 da Lei n.2 8.666/93 exige a elaboracdo de laudo de avaliacdo prévia, proferido por
profissional ou empresa do ramo pertinente, que apontara um valor estimado mais provavel
para ser negociado entre o locador e o locatario.

Os autos ndo vieram acompanhados dessa avaliacdo. Todavia, o Municipio de Cho-
pinzinho realizou, através do Processo n.2 54/2018, dispensa para a contratagdo de empresa
para a realizagdo de Laudo de Avaliacdo Mercadoldgica, cujo resultado levou a elaboragdo do
Parecer Técnico de Avaliacdo Mercadoldgica, realizado pelo Perito Avaliador, Sr. Anderson
Lemos, CRECI 11.250/PR — CNAI 02777, datado de 02/05/2018, o qual chegou a um prego
médio de mercado para locacdes residenciais de RS 6,10 p/m?.

Como a Secretaria Municipal de Assisténcia Social pretende locar uma residéncia de
56m?, a um valor mensal de RS 300,00, estaria desembolsando RS 5,35 p/m?.

Como esse prego € menor do que a média apurada no Parecer Técnico, tem-se que o
valor é compativel com o preco praticado no mercado.

Portanto, o requisito de letra “c” também foi cumprido.

2.3.7 DA DOTACAO ORCAMENTARIA

A Secretaria de Finangas emitiu parecer que ha disponibilidade orgamentaria para a
contratagao pretendida (F: 000) (fls. 18).

2.3.8 DA DesIGNAGAO DA CoMisSAO PERMANENTE DE LICITACOES € EQUIPE DE APOIO

De acordo com o Decreto Municipal 001/2019, a Comissdo Permanente de Licitagdes
esta formalmente constituida (fls. 04).

2.3.9 DA POsSIBILIDADE DE CONTRATAR COM O LOCADOR

Dos autos constam os seguintes documentos do Locador, Sr. Daicir Pagliari:

a) habilitagdo juridica: Documentos Pessoais (fls. 19);

b) regularidade fiscal e trabalhista: Certidao Positiva com Efeitos de Negativa de Débi-
tos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido, Certidao Negativa de Débitos
Trabalhistas, Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Parand, Certiddo Negativa de Tribu-
tos do Municipio de Chopinzinho (fls. 23/26);

c) auséncia de impedimentos para contratar com a Administragdo Publica: Declaragao
de Ndo Parentesco, Certiddo Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho. 1doc.com briverificacao! e informe o cédigo 5E11-1A93-083E-7686

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE.
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Conselho Nacional de Justica, auséncia de informagdes no Cadastro de Impedidos de Licitar e
Contratar do TCE-PR, prova da auséncia de registros impeditivos de contratagdo no Cadastro
Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas/CEIS e Certiddo Negativa de Pendéncias do Tri-
bunal de Contas do Estado do Parana (fls. 22 e 27/29).

2.3.10 DAs MINUTAS DO EDITAL, ANEXOS E EXTRATO PARA PUBLICACAO

As minutas do Edital e do Contrato, além do Extrato de Publicacdo (fls. 34/44) aten-
dem as exigéncias previstas nos artigos 24, Il e X, e 26 c/c os artigos 40 e 55 da Lei de Licita-
¢Oes e Contratos Administrativos.

Trazem seus elementos essenciais: sujeitos, objeto, condigdes de pagamento, dota-
¢do orgamentaria, condicbes de revisdo ou alteragdo do contrato, penalidades, rescisdo e
prazo de vigéncia de 06 (seis) meses, a partir da assinatura do contrato.

Finalmente, a Clausula Nona da minuta do Contrato (fls. 41/42) prescreve que a ges-
tdo da avenga ficara a cargo da Secretaria de Assisténcia Social, Sra. Gislaine Galeazzi e a fisca-
lizagdo a cargo da Sra. Marcia Niendieker (titular) e do Sr. Jorcélio Farias (substituto).

3 DA ConcLusio

ANTE 0 EXPOSTO, @ Procuradoria Geral do Municipio ndo vé dbice a celebragdo de Con-
trato de Locagdo com o Sr. Daicir Pagliari, pelo prazo de 06 (seis) meses, tendo por objeto o
imével de 56 m?, localizado na Rua Pedro Dalpiva, s/n, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Cho-
pinzinho, Parana, contendo 02 quartos, 01 banheiro, 01 sala e 01 cozinha, a um custo mensal
de RS 300,00, e total de RS 1.800,00, via dispensa, nos termos dos artigos 24, Il e X, da Lei n.2
8.666/93, desde que a Divisdo de LicitacSes e Contratos providencie as publicagdes de praxe.

Salvo melhor juizo, é o parecer.

Submete-se a honrosa apreciagdo de Senhoria.

Chopinzinho (PR), em 07 de junho de 2019.

FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR GERAL
DecreTo 014/2018 — OAB/PR 26.368

Pagina9de9

Municipio de Chopinzinho

6

briverificacaol e informe o cédigo 5E11-1A93-083E-768

QUERQUE.

m

Este documento fol assinado digitalmente por FABIO LUIZ SANTIN DE
Para verificar a validade das assinaluras, acesse https://chopinzinho.1d

ViR



VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagdo: SE11-1A93-083E-7686

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+ FABIO LUIZ SANTIN DE ALBUQUERQUE (CPF 913.910.409-53) em 07/06/2019 13:43:43
(GMT-03:00)
Emitido por: AC SOLUTI Multipla << AC SOLUTI << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2 (ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo em
https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo acima ou por meio do link
abaixo:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/SE11-1A93-083E-7686



RECEBIMENTO

CERTIFICO e dou fé que, nesta data, recebi os presentes autos na
Divisdo de LicitagGes e Contratos.

Chopinzinho/PR, 07 de junho de 2019.

\—} \'._ ;,,. '-. ,k

¥ Ta' (e T
Micheli Leticia Dietrich
Auxiliar Administrativo

Divisdo de Licitagcdes e Contratos

cn
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DISPENSA DE LICITACAO N° 31/2019
Processo n°® 143/2019

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagbes, constituida pelo Decreto n® 001/2019, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagao, do tipo MENOR PRECO.

A presente Dispensa de Licitacdo estd baseada no Artigo 24, da Lei Federal n°
8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Assisténcia Social em sua solicitagdo protocolada através do Memorando
sob n° 485/2019 requer a Locagdo de Imovel Destinado a Aluguel Social para o Nucleo Familiar
de Tainara Procépio de Lima, conforme modelo descrito no Anexo | — Descrigdo do Objeto, parte
inseparavel deste Edital, sendo este, portanto o Objeto desta Dispensa de Licitagao.

1.1.1 — A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condicdes aqui contratadas,
acréscimos ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado da contratacdo, conforme Artigo 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteragbes
posteriores.

1.1.2 — Para a prestagdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderao ter
sua duragéo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdao de precgos e
condicbes mais vantajosas para a administragcdo, conforme Artigo 57 da Lei n°® 8.666/93 e
alteracdes posteriores, desde que, somados os contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto
no inciso |l do artigo 24 até 10% do limite previsto na alinea “a@” do inciso |l, do artigo 23, de até
R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela
Secretaria de Assisténcia Social, devendo ser observada a Lei n°® 3.704/2018, de 13 de Abril de
2018 que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

1.1.3 — Caso o contrato seja renovado, o valor mensal s6 podera ser ajustado depois de
decorridos 12 (doze) meses, utilizando o indice de reajuste de Pregos IPCA do IBGE.

1.1.4 — Quaisquer alteragdes no termo de contrato a ser firmado entre as partes serdo firmadas
através de termo de aditamento.

Il - DO JULGAMENTO

2.1 — Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissado de Licitagéo
julgara como melhor oferta aquela que apresentar menor preco, que atenda melhor as
necessidades da Administragéo e estiver em acordo com o Objeto citado no ltem | e descrito no
Anexo | deste Edital.
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Il - DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Locadora: Daicir Pagliari

CPF: 061.737.219-53 | RG: 7.540.846-3 SSP-PR

Enderego: Rua Pedro Dalpiva, S/N, Bairro Nossa Senhora Aparecida
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 | UF.: PR

IV — DA HABILITACAO

4.1.1 — Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta foram exigidas Coépias do RG e CPF
para identificacéo.

4.1.2 — Declaragéo de néo parentesco, de acordo com o (Prejulgado 9 do Tribunal de Contas — e
do art. 9°, I, da lei 8666/93).

4.1.3 — Certiddo Negativas de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade do Conselho Nacional
de Justica.

4.1.4 — Comprovante de regularidade junto ao Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e
Suspensas do Governo Federal (CEIS).

4.1.5 — Certiddo Negativa de Pendéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana.
4.2 — Documentos de regularidade fiscal e trabalhista do Locador.

4.2.1 — Prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral de
. Contribuintes (CGC).

4.2.2 — Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo
ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto
contratual.

4.2.3 — Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou
sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei.

4.2.4 — Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacao de certiddo negativa.

V — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Artigo 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisicéo/contratagéao por Dispensa de Licitacao:

5.1.1 - Inciso Il — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacao dada pela Lei n° 9.648, de 27/05/98).



e ~» o ® 2 53‘\"
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

. ORI T T e

5.1.2 — O Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de
licitacdo de que trata o Art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da
Dispensa de Licitagao é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

5.3 — A Contratagido deste processo tem valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

5.4 — Optou-se também pela contratacdo por Dispensa de Licitagdo devido a Justificativa da
Secretaria de Assisténcia Social na qual é relatado “(...) A Secretaria de Assisténcia Social, vém
através deste documento justificar os motivos pelo qual pede o deferimento da concessédo do
Beneficio Eventual de Aluguel Social a senhora Tainara Procopio de Lima e sua familia, por
. entender que estes se enquadram nos pressupostos estabelecidos no artigo 18 da Lei Municipal
de numero 3.704/2018, lei esta, que dispde sobre os Beneficios Eventuais da Politica da
Assisténcia Social (...)".

5.5 — A contratacao foi motivada em virtude de Parecer da Assistente Social Luana Castilho, que
justifica a concessao do beneficio requerido no Art. 18 da Lei n® 3.704/2018.

VI - DO PRAZO E FINALIDADE

6.1 — A execugao dos servigos se dara durante o periodo de 06 meses a partir da assinatura do
contrato.

6.2 — A vigéncia do contrato sera de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato,
conforme o inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06
(seis) meses.

6.3 — O contrato podera ser prorrogado conforme descrito no item 1 deste Edital.

. 6.4 — A finalidade da locacéo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social —
Aluguel Social para a Familia da Senhora Tainara Procopio de Lima.

VIl - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

7.1 — O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se
compromete a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em
R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais).

7.2 — O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado
pela assistente social referenciada no bairro do imovel, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta)
dias apds a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura
Municipal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

7.2.1 — O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depésito na seguinte Conta:
Banco Sicredi — Agéncia: 0740/02 — Conta Corrente: 00990-3, em nome de Daicir Pagliari - CPF
502.190.579-15.
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A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado da contratagéo, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagdo Orgamentaria: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1231) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execugdo do contrato a regularidade fiscal e
trabalhista. : )
J Vill - DA GESTAO E FISCALIZAGAO

8.1 — A Gestédo e Fiscalizacdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do
objeto contratado serdo efetuadas por servidores responsdveis da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, sendo:

8.1.1 — Gestora do Contrato Senhora Gislaine Tania Galeazzi - CPF n° 054.423.769-22; Fiscal do
Contrato Senhora Marcia Rejane Niendieker - CPF n°® 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo
Fiscal Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF n°® 828.740.263-72.

8.2 — Aos Gestores do contrato cabera a elaboragéo de relatério sobre a situagéo prévia do imovel
e depois de finda a locagdo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as
condigbes de habitabilidade, conservacdao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imével, muros e cercas existentes, tais relatérios deverao anexados ao corpo deste
processo.

IX — DO PROSSEGUIMENTO

9.1 — A Comisséo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida
. a necessidade de contratacdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em
relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinhc;:FR_,"'O?“de junho de 2019.

Presidente da Comissap Rermanente de Licitagbes
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Anexo — | Descrigao do Objeto

s VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRIGAO UNITR$ | TOTAL R$
Locagdao de Imoével destinado a Aluguel
Social:

Endereco: Rua Pedro Dalpiva, sn, bairro
Nossa Senhora Aparecida, Chopinzinho - PR.
01 06 Meses | Tamanho do Imovel: 56 m? 300,00 1.800,00
Numero de quartos: 2
Ndmero de banheiros: 1
. Numero de salas: 1
Numero de cozinhas: 1
VALOR TOTAL R$ 1.800,00
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RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 31/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer Juridico da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitacao
n°® 31/2019, eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAO
do procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

LOCADORA ITEM | MESES VALOR VALOR
MENSAL R$ | TOTAL R$
DAICIR PAGLIARI 01 06 300,00 1.800,00

Conforme proposta.

E a decis3o.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de junho de 2019.
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Espécie: Extrato do Contrato n° 252/2019. Locatario: Municipio de Chopinzinho. Locador:
Daicir Pagliari - CPF n° 508.744.469-53. Objeto: Locacao de Imével Destinado a Aluguel Social
para o Nucleo Familiar de Tainara Procépio de Lima. Valor Mensal R$ 300,00 (trezentos reais),
totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem:
Dispensa de Licitagdo n°® 31/2019. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei
Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: (1231) F:000. Data da assinatura: 07/06/2019.

Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Daicir Pagliari.
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85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
CONTRATO N° 252/2019

LOCACAO DE IMOVEL — ALUGUEL SOCIAL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A SE-
NHOR DAICIR PAGLIARI.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no
CNPJ sob n°® 76.995.414/0001-60, estabelecido a Rua Miguel Procépio Kurpel, n°® 3811, nesta
cidade, representado por seu Prefeito, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n°
. 009.378.889-40 e do RG n° 8.124.995-4 - SSP/PR, residente e domiciliado em Chopinzinho — PR,
ora denominado LOCATARIO.

LOCADOR: DAICIR PAGLIARI, portador do CPF n° 061.737.219-53 e RG n° 7.540.846-3 SSP-
PR, residente e domiciliado na Rua Pedro Dalpiva, S/N, Bairro Nossa Senhora Aparecida, Munici-
pio de Chopinzinho — PR, CEP 85.560-000, telefone (46) 9930-2926, ora denominado LOCADOR.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com o Processo Administrativo Licitatério n®
143/2019, Dispensa de Licitacdo n° 31/2019, as partes acima mencionadas mutuamente conven-
cionam, outorgam e aceitam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

VALOR VALOR
ITEM | QUANT | UNID DESCRICAO UNITRS | TOTAL R$

Locacdo de Imével destinado a Aluguel Soci-
al:

Enderecgo: Rua Pedro Dalpiva, sn, bairro Nossa
. Senhora Aparecida, Chopinzinho - PR.

Tamanho do Imével: 56 m?
01 06 Meses 300,00 1.800,00
Numero de quartos: 2

Nuamero de banheiros: 1

Numero de salas: 1

Numero de cozinhas: 1

VALOR TOTAL R$ 1.800,00

CLAUSULA SEGUNDA — PRAZO, FINALIDADE

O prazo da locagdo é de 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato, em que o LOCATA-
RIO se obriga a restituir o imével desocupado ou de outra forma a renovar expressamente o con-
trato caso vier a permanecer no imovel.




— . Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600 Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

A vigéncia do contrato serd de 06 meses a partir da data de assinatura do contrato, conforme o
inciso | do art. 17 da Lei Municipal 3.704/2018, podendo ser prorrogado por mais 06 (seis) meses.

O prazo de locagéo é de 06 (seis) meses, sendo que este podera ser rescindido a qualquer mo-
mento, por parte do Locatario.

A finalidade da locagdo é atender as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social — Aluguel
Social para a Familia da Senhora Tainara Procépio de Lima.

Para a prestacdo de servigos, a serem executados de forma continua, estes poderdo ter sua du-
racao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtencao de precos e condigdes
mais vantajosas para a administragdo, conforme Art. 57 da Lei n°. 8.666/93 e alteracdes posterio-
res, desde que, somados 0s contratos, ndo seja extrapolado o limite previsto no inciso Il do artigo
24 até 10% do limite previsto na alinea “a@” do inciso I, do artigo 23, de até R$ 17.600,00 (dezes-
sete mil e seiscentos reais), desde que devidamente justificado pela Secretaria de Assisténcia
Social, devendo ser observada a Lei n° 3.704/2018, de 13 de Abril de 2018 que dispde sobre os
Beneficios Eventuais da Politica da Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor do aluguel mensal sera de R$ 300,00 (trezentos reais), que o LOCATARIO se comprome-
te a pagar mensalmente, perfazendo o Total do Contrato para os 06 (seis) meses em R$ 1.800,00
(mil e oitocentos reais).

O pagamento sera efetuado a cada 30 (trinta) dias, mediante relatério mensal encaminhado pela
assistente social referenciada no bairro do imével, sendo o primeiro pagamento, 30 (trinta) dias
apoés a assinatura do contrato. O Pagamento sera realizado pela Tesouraria da Prefeitura Munici-
pal de Chopinzinho, mediante depésito bancario em nome do proponente.

O pagamento devera ser efetuado mensalmente através de depodsito na seguinte Conta: Banco
Sicredi — Agéncia: 0740/02 ~ Conta Corrente: 00990-3, em nome de Daicir Pagliari - CPF
502.190.579-15.

A CONTRATADA ficara obrigada a aceitar, nas mesmas condi¢gées aqui contratadas, acréscimos
ou supressdes do objeto da presente licitagdo, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado da contratagao, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93 e alteracGes posteriores.

Caso o contrato seja renovado, o valor mensal sé podera ser reajustado depois de decorridos 12
(doze) meses, utilizando-se o indice do IPCA do IBGE. Desde que acordado entre as partes.

O presente contrato sera empenhado conforme a Seguinte Dotagcdo Orgcamentaria: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL: 08.02.082440018.2.053.3.3.90.36 (1231) FONTE: 000.

O Locador se compromete a manter durante toda execucdo do contrato a regularidade fiscal e

trabalhista. -
#




J\i;{"f Municipio de Chopmzmho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

" 2 oy

CLAUSULA QUARTA

O LOCATARIO devera realizar por meio do Gestor do Contrato relatério sobre a situagéo prévia
do imével e depois de finda a locagao sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionan-
do as condi¢cdes de habitabilidade, conservagao e funcionamento, bem como apresentar fotos
comprovando a situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a
fachada do imdvel, muros e cercas existentes.

O LOCATARIO salvo as obras que importem na segurancga do imével obriga-se por todas as ou-
tras, devendo trazer o imovel locado em boas condicdes de higiene, limpeza e em perfeito estado
de conservacgao e funcionamento, para assim restitui-los quando findo ou rescindido este contrato

‘ sem direito a obtencdo ou indenizagao por quaisquer benfeitorias ainda que necessarias, as quais
ficardo desde logo incorporadas ao imovel.

CLAUSULA QUINTA

Obriga-se o LOCADOR no curso da locagao, a satisfazer a todas as exigéncias dos Poderes Pu-
blicos a que der causa ndo motivando elas a rescisdo deste contrato e a ndo transferir este contra-
to.

As obras que por ventura vierem a modificar ou transformar o imével, s6 poderdo ser realizadas
com autorizacdo prévia e escrita do LOCADOR.

CLAUSULA SEXTA

O LOCATARIO desde ja faculta o LOCADOR ou seu Representante, examinar ou vistoriar o imé-
vel locado quando entender conveniente, inclusive quando for realizado Relatério e fotos sobre a
situacdo do imoével anterior e posterior a locagao.

@ CLAUSULA SETIMA

Nao é permitida a transferéncia deste contrato, nem a sublocagéo, cessdo ou empréstimo total ou
parcial do imével, sem prévio consentimento por escrito do LOCADOR, devendo no caso deste
ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de que o imovel esteja desimpedido no
termino do presente contrato.

CLAUSULA OITAVA
No caso de desapropriagdo do imével locado, ficara o LOCATARIO desobrigado por todas as
clausulas deste contrato, ressalvado o LOCADOR, tdo somente a faculdade de haver no poder

desapropriante a indenizacao a que, por ventura, tiver direito.

CLAUSULA NONA — DA GESTAO E FISCALIZACAO

A Gestéo e Fiscalizagdo do contrato estando sujeito a conferéncia da conformidade do objeto con-
tratado seréo efetuadas por servidores responsaveis da Secretaria Municipal de Assisténcia Soci-
al, sendo:
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Gestora do Contrato Senhora Gislaine Tania Galeazzi - CPF n° 054.423.769-22; Fiscal do Contra-
to Senhora Marcia Rejane Niendieker - CPF n° 813.289.159-72 e em sua auséncia pelo Fiscal
Substituto Senhor Jorcélio Farias - CPF n°® 828.740.269-72.

Aos Gestores do contrato cabera a elaboragdo de relatério sobre a situagdo prévia do imével e
depois de finda a locagédo sendo rescindido ou extinto o referido contrato, mencionando as condi-
¢bes de habitabilidade, conservacdo e funcionamento, bem como apresentar fotos comprovando a
situacdo dos comodos existentes no mesmo, além de fotos externas incluindo a fachada do im6-
vel, muros e cercas existentes, tais relatérios deverdo anexados ao corpo deste processo.

¢ CLAUSULA DECIMA
Tudo quanto for devido em razdo do presente contrato e que ndo comportem o processo executi-
vo sera cobrado em agdo competente, ficando a cargo do devedor, em qualquer caso, os honora-
rios advocaticios que o credor constituir para ressalva de seus direitos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - PENALIDADES

Devera ser observada a Lei de Licitagbes n° 8.666/1993, juntamente com a Lei do Inquilinato n°
8.245, de 18 de outubro de 1991, quando da necessidade de aplicacao de penalidades contratu-
ais.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - RESCISAO

Este Contrato podera ser rescindido nas hipéteses estabelecidas nos artigos de 77 a 79 da Lei n°
8.666/93, o que o LOCADOR declara expressamente conhecer.

Na hipétese de a rescis&o ocorrer por culpa do LOCADOR, fica o LOCATARIO autorizado a reter,
até o limite dos prejuizos experimentados, os créditos a que aquela teria direito.

Inexistindo créditos em favor do LOCADOR ou sendo estes insuficientes para fazer face ao mon-
tante dos prejuizos, o LOCATARIO oficiar4 ao LOCADOR para que esta recolha aos cofres do
Municipio, no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis da data do recebimento a inser¢céo do comu-
nicado, o valor resultante dos prejuizos decorrentes da rescisdo contratual, ou a diferenga entre
estes e os créditos retidos.

Caso o LOCADOR néo efetue o recolhimento no prazo estipulado no subitem anterior, o valor
correspondente aos prejuizos experimentados pelo LOCATARIO sera cobrado judicialmente, a
critério deste.

Reserva-se ao LOCATARIO o direito de rescindir unilateralmente este Contrato ocorrendo qual-
quer hipétese de cisfo, fusdo ou incorporacdo que possa prejudicar a execugéo do objeto contra-
tado.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

Fica eleito o Foro da Comarca de Chopinzinho para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presen-
te instrumento.
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E por estarem de acordo, assinam o presente Termo em quatro vias de igual teor e forma, na pre-

senca de duas testemunhas.

/J(u*né (_Mm
Gaslame T nta Galé zZi

Gestora o Contrato

Marcia Rejane Niendieker
Fiscal do Contrato

Testemunhas:

Chopinzinho -

ipio de Chopinzinho
nis Ceni Scolaro — Prefeito
Locatario

e

e D ¢
DMIEJ?\‘/

Locador

PR, 07 de junho de 2019.

NOME:
CPF:
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MUNICIPIO DE MARIOPOUIS MUNICIPIO DE MARIOPOLIS

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREGOS N* 622019, CONCORRENCIA N, /2019,
EMPRESA: Tratormax Coméroo de Pegas para Tratores Lids - EPF, pessoa juridica de
dreifo privado, CNPJMF n° 04.583,112/0001-60, inscrigio- estadual r® 90256181-11,
estabelecida na Avenida Tupy, n® 4780, bairro Pinheirinho, CEP 85.507-000, na cidade de

AVISO DE LICTAGAC. EDITAL DE CONCORRENCIA N° 1272019,
memis.ouwmmmmm

Municipal Neurl Roque Rosseitl Gehlen, & da Comissio Permanente de
mmdmmmwwamm&mmamm de
mMmameWMBMam

ANEXQ | - SOLICTTACAO DE VIAGEM
Nome: LUTZ CARLOS DA SILVA Purtade de CFF: 3434558468 Matricals 0 1126661
Funghe/Carge: MOTORISTA

Decrsto Municipal n° 43/2007, Lei Complementar n° 1232006, Ll

n* 147/2014, Decrelc n® B.5382015, Lsi

v

Cmpummurn'-ﬂrzm DmmMmpﬂﬂ‘ﬁ&QD!{l,amdumms

w,mdﬂmowl.mmtl’i" ira, o
Falo : i Tralor Esteira, Tratoe Prau,
mmmmmmmmwmmwmm
Rodovidrios. Do Praze de Vigéncis: alé 12 (doze} meses. Dos Pagamenios: Os

WWMMﬂwm,mmmmﬂm-
Departamento dé Viaglo & Servigos Urbanos ~ 11.01 - Divisbo de Servigos

& gapécis, torma pablico acs interessados que
realizars LICTAGAD EXCLUSWA PARA A PARTICIPAGAC DE
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP, AD

Santa b Sawtas, Hospital
Mpa-m_h—a Destocamentor Carro Oficul. kapeiar ['Oesie 11062018 Atn | 792019

¥ TERMO ADITIVO AOQ CONTRATO N° 10842017, CELEBRADO ENTRE O

MUNICIPIO DE TTAPEJARA D°OESTE E A EMPRESA CLODBOALDO CLAUTHO - ME,

CNPIMF sob o =* SL9734819001 - 81, chjelo 8 contratagio
eheicin

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL — MEI E C
:sc:,nmmama1a¢omouumh1mmmm
horas, estard recebendo, mﬁmmlndawm F'i-ahlkn

1104 26.782.0023 2033 - Canservacio & Melhoramenio de Estradas Vicinais — 3390.39
- Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa juridica - Fonte {000}, 11.00 - Departamento de

Viagho @ Servigos Urbamgs - 1101 - Divisdo de Senigos wbanos -
1101.15.452.0017.2.034 - Manuienglo dos Servicos Urbanos - 339038 - Ouwos
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Fonle (000). Despesa 677, Os recursos qus
ndo forem uliizades o sakio fica sulomaticaments axfint. Do Gestor da Ata:  Marcelo

M.%xam%w
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!;iifgfi a

|

Municipal de ooks, 0 & o8
¥ opa daPonsnnEDITALDE
CONCGRRENC!A N 1242019, qne lem por obielo a de
evantual aguisicio

mmmmawmmmmaemme
Rua Seis, n® 1030, centra, pelo a-mail
francisco.bueno@mancpos proovibr, na  Portal  Transparincia  do
Municipio ou pelo site waw. maroocdis. or.gov.br, Mariopolis, 12 de Junho de
2019. Neurt Roque Rossetti Gehlen - Prefelo Municipal.

@ s comirmual prondn wa viginels de 20 (vinte) de shril de 2015, pars 20 | visle)
de julho dr 2018, de scondo com o A 57 da Lol o 866693, CLAUSULA SEGUNDA ~ As
paries signatirias deste Terme Aditho msificam, por imteir todes as demais cliuseles, Sub
cliuaudas ¢ dspoaies do Canmam n® J0MA2017, a5 guats permenccem vilidas ¢ cxigiven,
ressalviles i pactes exprossamants afieradas pot cale insinimente, Ispejara [FCwste, 18 de abril
de 2019,

3 TERMO ADITIVO AD CONTRATO N CELEBRADG ENTRE
MUNICTPIO DE ITAFEIARA DYOESTE E A :mllu.\ M.rru ELETRICA cutr)u»-
ME, CNEAME sob o o 07,174 6970001 - 12, ohjets & e cripres capecializady

i whétron sorvigos de canIerIng, rapatos o
dntas, miquines ¢ velados,

Prosencial N°, 0102017, fics
prazn comtratial sna vigincia de 20 (vintch 4o abril & 2019, pata 10 { vinto}
ﬁe_hd.hod:?ﬂl@ de scondo com o Arl. 57 da Lei o* 66451 CLAUSULA SEGUNDA - As
prartes. aigraticios deste Termo Aditrvo rsificam, por iniira sodes ae demain clineuda, Sub

do Cooerto of 20852017, m gl permanocem villidss & enighvet,
alterndas por este invtruments, lispejars D'Oeste. 1% de abnl

o Fn jET T TRATORMA
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TOTAL FORNECEDOR: R§ 31200000, Nada mais havendo s tratar deu-se por
encarrada @ Sessdo, onde ey Francisco Viakdomiro Buena, redigl o prasents Ala, que apds
lida & aprovada, vai assinada pelas paries interessadas. FORD: Comarca de Clevelindia.
Municipie de Maridpols - Confratante - Tobias Ezequiel Taffarel Ghelier - Prefeiio
Municipal sm Exsrricio, Maribpols, 07 da Junho de 2018,

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS MARIOPOLIS!
PR. RESOLUCAO N* 06 DE 11 DE JUNHO DE 2019. SUMULA; Deferimento da
manutengio de Inscrigia para Entidade Associagio de Pais ¢ Amigos dos Excep-
cionas — APAE com base no Relatdrio referente exercicio 2018 ¢ Plano de Aglo
referente ao exercicto 2019, A publicacin na integra, do ato acima, encontra-se
dispanivel no seguinie endereco eletrinico: Amsop dioms.com.br. edicio do dia
13/06/2019, respectivamente, conforme Lei Autorizada n°6/2012 de 25/01/2012.

RESOLUGAD Ne 07 DE 10 DE JULHO DE 2019, SUMULA: Deferimento da Ins-
crigio para Entidade Centro de Integraggo Empresa-Escolz — CIEE Pato Bran-
co. O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - CMAS, Maris-
polis, PR, em Assemblela Geral Ordinaria, realizada no dia 11 de junho de 2019,

AVISO DE LICITACAO
EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N* (132019

© Municipio de Impeisra D'Ocste, Estado do Parsni, toma piblico, que fard
realizar licitagio na modalidade de Edisal de Tomada de Preos, tipe menor prego
por Late, o dia 01 {peimeiro) de Julbo de 2019, & 16h:00min (Dezesseis) haras,
tendo como objeto § selegio de propostas visindo a contratagio de empresa
especializads ns prestacio de zorvigos de de drvores existendcs nos passciod
das rues constantes do Pertmetrn Urbano do Municipio de Tapejara D'Oeste - PR
Outras informagdes poderio ser obtidas através do Edital de Tomada de Pregos N*
11372019, no horirio das D¥h-00min ds 126:0hmin ¢ das 1 3h-30min as 1 Th:30min
horas, na pede da Prefeitura Municipal de Hapejira D'Oeste - PR Maiores
informaghes ein contalo pelo Telefuse (046) 3526 - 5300,

Ttnpeiars D OesiePR, 06 (sem) de Jumbo de 2019,

Visdemir Lucini
Presidente da Comissdo de Licitegdo
Decreto N* 0082019

0y uso de soas atribuigies legals e regimentais, CONSIDERANDO a Resolugi

CMAS n* 109/2009, que aprova a Tipificagio Nacional dos Servigos Socioassisten-
cigig; CONSIDERANDO a Lei 12.435/2011 que altera a Lei no 8. 74211993, qual
dispée sobre a arganizaio da Assisténcia Social; CONSIDERANDO Resolugio
CMAS N¢ 05, De 20 De Outubro De 2014, Define os parimetros municipais para

4 Inscrigio das entidades ou organizacées de Assisténicia Sockal, bem como dos
SETVigOos, P projetos e benefics o Conselho Muni-
ctpal de Assisténcia Social. FG’NSIDERANDO que o8 servicos. pmpamu.pm}e—
1os ¢ beneficios socioassi 7 dos por entidad le assis

ténciz social deverdo estar em consonincia com o conjunto nurmatm da Politica
Macional de Assisténcla Social em vigor e suas Normas Operacionals Bdsicas, vi-
sando garantir padries de qualidade na prestagdo de servigos ¢ nas condigies de
trabalhn; RESOLVE Art. 1* - Deferir a solicitagio de Inscricio da Entidade Cen-
tro de Integragio Empresa-Escola — CIEE Palo Branco CNP] 76.610.591/0004-23,
com sede na Rua Caramury, 270, Centro, Pato Branco Parand com base no Pla-

AVISO DE LICTTACAC
EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N* 0122019

© Municipio de lwpejars D'Oeste, Estado do Parand, toma piblico, que fard
realizr lichscio na modalidade de Ediml de Tomads de Pregos, tipo menor prego
por Lote, na dia &1 (primeiro) de Julho de 2019, is |4h:00min (quatore) horss,
tembo coma ohjetn d selecio de propostas visande 8 contratacio de empresa
especializada na prestagio de servigos de ensaio ¢ regéncis do Comnl Municipal,
destinados aos professores que atusm nas escolas que compdem a rede Municipal
de Educagdo.
Outrus informagies podetiio ser obtidas arravés do Ediial de Tomada de Pregos N®
012/2019, no hovirio das 08h-00min s 12h-=0dmin ¢ das | 3h:30min ds | Th: 3min
horas, na sede da Prefeiturs Municipal de Itapejara D'Oeste - PR. Maiores
infiormages em condoto pelo Telefone (046) 3526 — E300.

Itspejara D' Ouste-PR, 04 (quatro) de Juho de 2019,

Visdemir Lucin

Presidente da Comissdo de Licitagio
Decreto N* 0052019

no de Aglo 2019, Relatdrio de Atividade 2018 ¢ demais documentos ap s
com Tegistro de mimero 003. Tipo de Inscrigio; Programa. Modalidade: Atendi-
mento. Carac Cursos ¢ Prog de d para executar set-
vigos na drea de Assisténcia Sechal no Municipio de Maridpolis, Art. 2 - Fsta Re-
solugio entra em vigor na data de sua publicagio. Margarita Biondo, Presidente.

MUNICIPIO DE PATO BRANCO
Extrato Termo de Aditamento n* 01/2019 - Contrato n* 220/2018.GP. Pregio Pre-
sencial n* #3/2018. PARTES: Municipis de Pato Branco e Confianga Materiais
de Construgio Ltda - ME. OBJETO: O fornecimento de materiais, atendendo as
idades da Secretaria da Agricultura no Programa de Desenvolvimento da

)

AVISO DE LICITACAO. EDITAL DE PREGAC PRESENCIAL N° 21/2018.

Abertura da Sessso: 14hi6min, Local: Sala ds Reunides da Frefeitura
Municipal de Markipols — Rua Seis, n° 1030 - Centro — CEP: 85525000 —
Maridpotis, Estado do Parana, O Municipic de MaritpolisPR, nests aio
| representado pelo Sr. MWMMWMMﬂo
pelo Pregoeiro Oficial da

p toma pdbfico que se encontra aberio,

ceriame lcitatorio na modafidade PREGAD PRESENCIAL n°. 21/2018, do

tipo MENOR PREGO — Processo n.® 353/2019, objetivando & implantagio

de Registro de Pregos para futura eventual aquisicio de fhildo de urela de

alta pureza, arda 32, dentro das normas NBR 22241, qua serd utilizado pelo

Departamento de Viagdo e Servigos Urbanos, da acordo com as
contidas no Anexo |, que faz pane do edital, serd regido pela

Lel Federal n® 105202002, Decretc Municipal

Municipal n™ 43/2007, Lei Complementar n®

14772014, Decreto n* 8.538/2015, Lei Municipal Camplementar n® 41.:2009

@ Decreto Municipal n® 3872010,

MUNICIPIO DE PATO BRANCO

AVISO DE SUSPENSAD

PREGAC PRESENCIAL PARA OUTORGA DE PERMISSAO ONEROSA DE
USO DE BEM PUBLICO N.* 40/2019

PROCESSO N~ 11172019
O Municipio de Pato Branco, stravés da pregoeira Mariane Aparecida Marti-
nello, designada pela Administragio através da Portaria n.* 005/2019, torna pi
blico aos Interessados, no Processo de Licitagho na modalidade Pregdo Presencial
para Outorga de Permissdo Onerosa de Uso de Bem Piblico n.* 40/2019, que tem
por objeto a outorga de permissio onerosa de uso de bem piblico, com a finali-
dade tmica ¢ exch de exple de servigos iais de Posto de Abasteci-
mento de combustivels ¢ lubrificantes pard aeronaves, totalizando drea de 991,70
m®, situado na drea restrita de seguranga no Aeroporto Municipal Juvenal Lou-
reiro Cardoso, situado na Rua José Leonardi o 1080 neste Municipio, atenden-
doas idades da Secretaria Municipal de Dy vt Econt que
o processo fica SUSPENSO por tempo indeterminado, em razio da decisio pro-
ferida pelo Juiz de Direlto Mackéo Catanen, instaurado nos autos n* 0001352
56.2019.8.16.0179 da 1* Vara da Fazenda Priblica de Pato Branco. Pato Branco, 12
de Junho de 2019, Mariane Aparecida Martinelo, Pregoeira.

Agricultura - PRODEAGRI, Lei Municipal n® 4.207 de 23 de dezembro de 2013.
ADITAMENTO Do Praze: Com base na Lei 8.666/33, de 21 de junho de 1993,
especlalmente em sen Artign 57, 1, assim como diante da justificativa apresenta-
da pels Secretaria Municlpal de Agriculnura levada & termo mediante protocolo
n* 401146/2019, zs partes pactuam a prorrogacio do prazo de execucho e vigén-
ela | até 07 de bro de 2019. Pe em plena vigincia indas
25 demais chiusulas ¢ diches que nio i com o presente Termo. Pato
Branco, 06 de junho de 2019, Augustinho Zucchi - Prefeito, Lindalfo Cecchin -
Representante Legal

Espéce: Extrln do Contrato " 242019, Conratante: Municipo de Chaprainho, Contratada: M.
Guarez Equipamentos Telefteicos. CNPJ n* 14.655.2050001.39, Ojeto: Conlratalo de Senviges
Aquisicdo de PlacaForte para Manuienco da Central Telefindca do Pago Munidpsl. Vsl R§ 3.370.00
(irés mi, rezenios @ sebaia reais), Origam: Dispansa de Lictacio 1* 302019, Fundamante Legal:
Arigo 24 da Lei Fadaral 86655, Blamenos do despesa: (633) Fonle 504, Dafa da assiatirz:
(T05/2018. Assnam: Alvaro Dinis Cen Scolar, peko Municigio e Marcelo Guarez, peia Empresa.

weuucl:aruﬂ asd'tsmewﬂwmwwu'smwm.a
demais normas regulamentares aplicdveis 4 espécie, lictagio esls,
LICTAGAD ESTA EXCLUSIVA PARA A PARTICIPACAO DE
MICROEMPRESAS - ME, EMPRESAS DE PEQUENC PORTE - EPP, AQ
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL — ME| E Socledade Cooperativa
mc}mmmamumemmm
na na sesss0

plblica de pvmmmo da ngﬁo agu o credenclamento dos
para pariicipar do certame. A sessfo de

p;mm ﬂu Prego ser reslizada na Sela de Reuidss da
Prafaitura Municipal de Maridpolis — Rua Seis, n® 1030 - Centro — CEP:
85.525-000 — Maridpolis, Estado do Parand, Iniciando-se no dia 02/07/2018
a:14h15mmewé=mduz|dapehﬁwuolmdmewﬂodn

Eguipe de Apoio, designados nos do processc em  epigrafe.
WFDRMCMEDHBL 0 Edital Iic Pregia Presencial n® 21/2018
dos na de

L]

Compras ¢ Licitagbes do Pago Municipal — Rua Seis, n® 1030 - Centro —
CEP: 85.525-000 — Maridpolis, Estada do Parana, no horario de axpediente,
de Segunda a Sexta-Feira entre as 0Bh00 ds 11h30min & das 13h00 as
17h00,  Portal :h T do E-mail:
{rancisco bu lis. ou pala sits www manopolis.pr.gov.be
mmmmmm wde.umuezommmnnqu.
Rossattl Gehlen - Prefeito Municipal,

Tmmhnmmmxmmmmwmmo
remdinda do Processo de Dupersa da Lickacho por Limie n* 302073, &, uvmumsum

Espiicie: Extrato do Confrato n* 25212019, Locatdrio: Nunicipio de Chapinzinfio, Lacador: Dick Pagler
- OPF ' 508744 453-53. Objetr: Locagdo de Imével Desinade 2 Alugus! Sociai para o Nides Familir
¢ Tainara Procdpio de Lima. Valor Mensal RS 300,00 (pazanics feas], ntazando para 0s 06 (sss)
eses o vaor d2 RS 180000 (md & otosenios raais). Origam: Dispanea de Lictacko e 312018,
Fundamenio Lagat Arigo 24 da Lel Federal B.668%93, Lai Muncal 3.T042016. Elemento de despesa;
[1231) F:000. Deta da assinatira: (70872019, Assinam: Alvaro Dieis Ceni Soolaro, pelo Municipia &

SCOLARD, Predaiio, iomo piblica @ RATIFICACAD g0 o epiorate ¢ 0 AD, *

oyl da seguanio forma: =

[ EMPRESA i CNPJ T vaoR oL RS |

| M.GUAREZ EQUIPAMENTOS TELEFONICOS uss RS | 3w |
preposta, £  decado. Gavinete do Prefeit de Chaginginhe - PR. 07 da Junho da

Corlorma
7015, Alvare Dénia Canl Scolaeo Pratefo

MUNICIPH) DE CHOPNZINFOFR
AVTSO DE LICITACAD

Mudalidade: Preghe. Ediud o" 622019, Foma: Eletrimacn. Do da. Lickagi, D.zeemtnwklm
funee) boras. Objele: CONTRATACAQ DE EMFPRESA PARA A REALIZACRO DE PROCEDIMENTO
SELETIVO PARA ELEICAD DE CONSELHEROS TUTELARES Cénero; Servigos Téemioon Valor mizime
epimde éa liciugde: RS 900,00, 0 Fdited smcontr-se & disposiclo des meresssdos 10 Pridio éa Predeinea d

incicha, Divisha de Lickagies ¢ Cootraos, Hes Migiel Proceipin Kupel, o 3411 - Chopinrisho ¥R, dm
0801200 ¢ 130017008 & no She wws chapimsisho prsov b © sww compract povy . Ieformagies pele
Sone: (46} 12414814,

SUMULA DE RECEBIMENTO DE AUTORZAGAD AMBENTAL
Wonicipie de Chopinzinka ioma piblien que recebey do AP - InsSuty Amiiental do Parand, & Autorizagio
Ambiestal (AA) para 2 atividade d9 Pavimentacin Poliddacs am Estada Rural mplentada entrs & Rodovia
PR 741 & 2 Linha Tesoura, Zora Rursl, no Munkigh de Chepinzinhs - PR
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Quinta-Feira, 13 de Junho de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Espécie: Extrato do Contrato n® 252/2019.

Locatério: Municipio de Chopinzinho. Locador: Daicir Pagliari-CPF n® 508.744.469-53.
Objeto: Locagdo de Imével Destinado a Aluguel Social para o Niicleo Familiar de Tainara
Procdpio de Lima. Valor Mensal RS 300,00 (trezentos reais), totalizando para os 06 (seis)
meses o valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n®
31/2019. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei Municipal 3.704/2018.
Elemento de despesa: (1231) F:000. Data da assinatura: 07/06/2019. Assinam: Alvaro

Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e Daicir Pagliari.

Cod302862

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 13/06/2019.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dicems.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO REF. DISPENSA DE LICITAGAO N° 31/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer Juridico da Procuradoria
Municipal, que apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagéo n® 31/2019,
eu, ALVARO DENIS CENI SCOLARO, Prefeito, torno plblica a RATIFICAGAO do
procedimento em epigrafe e 2 ADJUDICAGAO do objeto da seguinte forma:

[Locapora [ITEM  [MESES |VALOR MENSAL RS |VALORTOTALRS |
| DAICIR PAGLIAR! Jo1 [0s [ 300,00 | 1.800,00

Conforme proposta. E a decisdo. Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de junho
de 2019. Alvaro Dénis Ceni Scolaro Prefeito

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 13/06/2019.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cédigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Coadigo Identificador:3274C7ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 249-2019 - DL 30-2019

Espécie: Extrato do Contrato n® 249/2019. Contratante: Municipio de
Chopinzinho. Contratada: M. Guarez Equipamentos Telefonicos.
CNPJ n® 14.665.209/0001-89. Objeto: Contratagdo de Servigos e
Aquisi¢do de Placa/Fonte para Manutengdo da Central Telefonica do
Pago Municipal. Valor R$ 3,370,00 (trés mil, trezentos e setenta
reais). Origem: Dispensa de Licitagdo n® 30/2019. Fundamento Legal:
Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93. Elementos de despesa: (693)
Fonte: 504, Data da assinatura: 07/06/2019. Assinam: Alvaro Dénis
Ceni Scolaro, pelo Municipio e Marcelo Guarez, pela Empresa.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cédigo Identificador:D2EACS19

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO DE CONTRATO 252-2019 - DL 31-2019

Espécie: Extrato do Contrato n°® 252/2019. Locatario: Municipio de
opinzinho. Locador: Daicir Pagliari - CPF n° 508.744.469-53.
jeto: Locagdo de Imovel Destinado a Aluguel Social para o Nicleo

Familiar de Tainara Procépio de Lima. Valor Mensal R$ 300,00

(trezentos reais), totalizando para os 06 (seis) meses o valor de R$

1.800,00 (mil e oitocentos reais). Origem: Dispensa de Licitagio n®

31/2019. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, Lei

Municipal 3.704/2018. Elemento de despesa: (1231) F:000. Data da

assinatura: 07/06/2019. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo

Municipio e Daicir Pagliari.

Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Céodigo Identificador:DER01A33

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 30-2019

RATIFICACAO E ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE
LICITACAO N° 30/2019. i
Tendo em vista o Parecer da Comissio de Julgamento ¢ da
Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do Processo de
Dispensa de Licitagio por Limite n® 30/2019, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno pablica a RATIFICACAO do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAOQ do objeto da seguinte

.ma:

: ; VALOR
LOCADORA ITEM  |meses | oo gg | valortOTAL (S
DAICIR PAGLIARI [ 06 300,00 1.800,00

Conforme proposta. E a decisdo.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho-PR, 07 de junho de 2019.

ALVARO DENIS CENI SCOLARQ
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Cadigo Identificador:D1D44893

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
AVISO DE LICITACAO PP 62-2019 - PROCESSO SELETIVO
ELEICAO CONSELHO TUTELAR

AVISO DE LICITACAO

Modalidade: Pregéio. Edital n® 62/2019. Forma: Eletronico. Data da
Licitagdo: Dia 28 de junho de 2019, as 15:00 (quinze) horas. Objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA A REALIZACAO DE
PROCEDIMENTO SELETIVO PARA ELEICAO DE
CONSELHEIROS TUTELARES. Género: Servigos Técnicos. Valor
maximo estimado da licitagdao: R$ 9.300,00. O Edital encontra-se a
disposicdo dos interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho,
Divisdo de Licitagdes ¢ Contratos, Rua Miguel Procopio Kurpel, n°
3.811 — Chopinzinho/PR, das 08:00/12:00hs e 13:00/17:00hs. ¢ no
Site www.chopinzinho.pr.gov.bre www.comprasnet.gov.br.

Informagdes pelo fone: (46) 3242-8614.
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:3377ADD4

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAC@.O
HOMOLOGACAO PE 52-2019

HOMOLOGAC( “A
REF.: LlCITAs;AO NA MODALIDADE Pregio Eletronico N°
52/2019
Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento, que apuraram
o resultado do processo licitatorio, na modalidade Pregao Eletronico,
tipo Menor Prego Item - Servigos n® 52/2019, de 10/05/19, e apés
expirado o prazo recursal, eu Alvaro Dénis Ceni Scolaro, Prefeito,
torno publico o RESULTADO e a HOMOLOGAGCAO do
procedimento licitatorio em epigrafe, inclusive o Ato de
ADJUDICACAO do objeto a(s) empresa(s):

Empresa(s) Valor Total - RS
MAIS ACONCHEGO SERVICO ASSISTENCIAL LTDA 26.400,00
TOTAL HOMOLOGADO 26.400,00

EMPRESA CNPJ

[Valor oatRs |

M. GUAREZ EQUIPAMENTOS TELEFONICOS | 14.665.209/0001-89 | 3.370,00 |

Conforme proposta. E a decisdo.
Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 07 de Junho de 2019.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Codigo Identificador:6D80323D

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
RATIFICACAO DL 31-2619

RATIFICACAO E ADJUDICACAO REF. DISPENSA DE

LICITACAO N° 31/2019

Tendo em vista o Parecer da Comissdo de Julgamento e Parecer
Juridico da Procuradoria Municipal, que apuraram o resultado do
Processo de Dispensa de Licitagdo n° 31/2019, eu, ALVARO DENIS
CENI SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICACAQ do
procedimento em epigrafe e a ADJUDICACAOQ do objeto da seguinte
forma:

Que apresentou o Menor Prego para o ltem.

Apos constatada a regularidade dos atos procedimentais, autorizo a
elaboragdo do Contrato.

E A DECISAO.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 07/06/19.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito
Publicado por:
Roberto Alencar Przendziuk
Caodigo Identificador:D256EEQF

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
EXTRATO PE 52-2019

Extrato das Atas de Registros de Pregos do Pregdo Eletronico n®
52/2019. OBJETO: Contratagdo de Servigos de Acolhimento em Casa
de Apoio, de Pessoa Portadora de Necessidades Especiais,
VIGENCIA: 12 meses. PRAZOS E CONDICOES DE EXECUCAOA
empresa vencedora devera executar o objeto da licitagdo, conforme o
cronograma de atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social, de acordo com o Termo de Referéncia. Os pagamentos

www.diariomunicipal.com.br/amp 50
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